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■ Elektroonilises lasteaias. LKS
■ Kes on kõige võimekam? LK 4
■ Intervjuu Saku vallavanemaga. LK 4

Niiviisinipitadesehitati õppe-
keskusi.MERLEBELJÄEV, LK 6

1KÜSIMUS

Värskelt on saanud valmisraa-mat Kehra spordist pärast vii-
mast sõda ning seda esitletak-
se7. novembril.Kuidassai
kaante vahele paikkonna spor-
di-ja kehakultuurielu viimase
60aastajooksul?

Piret Urmet

Kehalise kasvatuse õpetaja, üks

koostajatestMaterjalide kogumistalus-
tas põhilinekoostajaEvi
Lauer juba rohkem kui 25

aastat tagasi.Algseltoliraamat
plaanitud koolispordiraamatuna.
Hiljem lisandusidKehras jaAnija
vallas elanud ja tegutsenud inime-
sed. Nüüd on teose pealkiri "Keh-
ra spordilugu1947-2012".
Materjale aitasidkogudapaljud
Kehras õppinud jasportlasteed

alustanud õpilasedjaõpetajad.
Samuti Kehras ja Anija vallas ela-
nud ning töötanud spordiinimesed.
SealhulgasElmar Reier,Helle
Kalle, MilviVäin, ÜloTui,Ants
Verk, Olaf Gunnar Schmeidt, Viia
Karjusjt.

Kindlastieioleksraamatolnud
sellinenagu ta on ilma toimetaja

Anne Oruaasata.Kujundamise ja
arvutitööeest võlgneme tänu Rii-
na Laaneveerile,korrektuuri tegi
Ruth Laueri.Fotode töötlemise
eestkandsid hooltSven Luksja
Ranno Paas. ProjektijuhtisMart
Rajale,saidkõiktoimetamised
tehtudõigeaegselt.
VäljaandmiseloliabiksMTÜ
Kehra Kooli Vilistlased.Raamatu
väljaandmist toetas 28 suurtoeta-
jatja ligi100 annetajat.Raama-
tus on 271 lehekülge ja 120 lehe-
külge lisasid.Esitlustoimub7.
novembril kell 18 Kehra gümnaa-
siumis.
Koostamisel oliüllatavsee,et
meie hulgas liiguvad ringiniihu-
vitavad, andekad ja tublidinime-
sed, keda esmapilgul isegitähele
ei pane. Ka see oli üllatus, et siin
on tegeldud ligi30 erineva spordi-
alaga.Näiteksauto-jamo-
tosport, jalgrattasport,jäähoki,
laskmine, poks, raadioorienteeru-
mine, võistlus-jashowtantsning
veel väga paljud teised spordialad.
Huvitav leidon,etkoolipoisid
mängisid ka veepalli.Mis sest,et
üks kord. Loomulikult on spordi-

ala number üks käsipall,mis vää-
rikseraldiuurimist.
Ajad on ka niipaljumuutunud,et
tänapäeval treenivad ja võistlevad
paljudinimesedkõrgeeani.

HARJUSONEHITATUDTILGUJALEPPNEEMESADAMAID

Sauel asutatud Top Marinevõttistopeltvõidu

■ Ujuvkaide ning sadama-toodete valmistaja Top Mari-ne OÜ võttisnädaltagasi
Eesti parimate ettevõtete ga-
lalvastu niiaastaettevõtte
kui ka eksportööri tiitli.Top
Marine asutatijatöötab
müügiga tänaseni Saue lin-
nas,tootmineonkolitud
Lääne-Virumaale.
AllarViivik

allar@harjuelu.eeDuubli teinud firma juhataja
Andiy Prodel ütleb, etkõige kõr-
gem ettevõtluse tunnustus oli
väga suur üllatus.“Olime rõõm-
sad “Aasta eksportöör 2014” tiit-
liüle.Top Marine edu rajaneb
kvaliteetsel tootel,kompetentsel
ja motiveeritud meeskonnal ja
headel töövahenditel,” seletab
Prodel. Tema kinnitusel on ette-
võtte tegevust toetanud niiEAS
kui Kredex. Seega peaks auhind

näitama, et usaldustpole pete-tud.
Kas auhinnakapis on ka va-

rasemaid tunnustusi? “Ettevõte
jõudis viie parima ettevõtte hul-
ka konkursil “Ettevõtluseauhind
2007” kategoorias “Areneja
2007” valimisel.Samuti oleme
Eesti Gasellettevõte 2014,” vas-
tabProdel.
Juured jakontorSauel

Praegu tegutsebTop Marine
kahes maakonnas. Tootmine
asub aastast 2007 Lääne-Viru-
maal Näpil. Aga ettevõtte häll
ning müügikontor on Saue lin-
nas Tule tänava tööstuspargis.
“Tegevus on väljakasvanud plas-
tirotatsioonvalu ettevõttestRo-
tosplast,kes tootisühe haruna
sadamatooteid. Alates 2004.
aastast alustasime praeguse ni-
me allsamade toodete pakku-
mist,” räägib Prodel. Esimene
ujuvkai valmistati juba kaheksa
aastat varem. “Esialgu olime va-

hendusettevõte. Oma tootmiselõime Näpile. Sauel on alates
aastast2006 meie müügikon-
tor,”kirjeldabfirmajuht.

TänaselpäevalonTopMari-ne tootevalikusujuvkaid, sada-matooted, meremärgid japaadi-
pukid. Pakutakse ujuvlahendusi
alates väikestest saunakaidest
kuni monoliitbetoonist jahisada-
mate kaideni.Tööd pakutakse
olenevalt hooajast kuni 15 ini-
mesele.
JaapanistHarkuni

Tuntumad objektidasuvad
niiEestis kui ka laialiüle maail-
ma. “Kui spordiülekandes on jut-
tu rahvusvahelistest sõudevõist- lustest Moskva olümpiakanalilvõi Kaasani sõudekanalil, siis

võib kindlalt väita, et need kaid
on meie toodetud ja paigalda-
tud,”ütlebProdel.

Edasimüüja on paigaldanud
Top Matine tooteid ka Jaapanis-
se. “Kindlasti ei saa jättamaini-
mata Riia jahisadamat, mis val-
mis eelmisel aastal.Sadama asu-
koht UNESCO maailmapärandis-
se kuuluva Kipsala saare kõrval
seadis meile ehitamiseks mit-
meid keerulisi tingimusi. Sada-
mat ühendab maaga ainult üks
käigutee. Ülejäänud sadamara-
jatisedon kõik ujuvad,” kirjeldab
Prodel.

Eestis võib leidaSaue ja Nä-
pi ettevõtte kaisid ja teisi rajatisi
näiteksKärdla sadamast.Samu-
timitmelt poolt Harjumaalt.
Klooga järvelasub aastast2012
Top Marine ujuvkai. Ehitatud on
Harku vallaTilgu sadama slipid
ning Viimsi vallaLeppneeme sa-
damarajatisi.

Edasimüüja on paigal-danud Top Marine too-teidkaJaapanisse.

PresidentToomasHendrikIlvesandisVabaLavateatrimajasauhinnadüleTopMarinejuhileAndryProdelile. EAS

Arvo Pärt saiJaapani printsilt
preemia

■ 15.oktoobrilandis Jaa-

paniKunstiühing TokyosKei-
la valla heliloojale Arvo Par-
dileülemainekakultuu-
ripreemia Praemium Imperi-
ale.Kultuurivaldkonnas loe-
takse tunnustustsamaväär-
seksNobelipreemiaga.

Imperiale kunstipreemiaid an-
nab Jaapani keiserlikperekond
Jaapani Kunstiühingu kaudu väl-
ja alates 1989. aastast. Kunsti-
ühingu aupatroon on Jaapani
prints Hitachi, kes preemia isik-
likultArvo Pärdileüleandis.

Sündmused enne pidulikku
tseremooniat said alguse juba
14.oktoobril pressikonverentsi-
dega hotellisOkura ning tervitu-
sõhtusöögiga Meiji pühamus,
mis on üks tähtsamaid pühako-
dasidJaapanis.

Kolmapäevasel pidulikul au-
hinnatseremooniat mis toimus
Meijihoonetekompleksis asuvas
memoriaalsaalis, märkis Arvo
Pärt oma tänukõnes: “Kui au
omistatakse inimesele, eiole see
sugugi kerge koorem. Kõige-
pealt,au nõuab meilt kainust.
Jah, pea ei tohi hakata ringi käi-
ma. Au saaja jääb alatiseks vas-
tutajaks selle anni eest. Võiks
öelda, et see on väljakutsekogu
edaspidiseks eluks./—/ Lõpuks
tahaksin ütelda, etpäris au peab
jääma Praemium Imperialele en-
dale. Meile, kunstnikele, on kin-
gitud võimalus olla sellepreemia
au valguses, sest see preemia,
mis embab kõiki autasustatuid,
on nagu ühe suure pere isa või
ema. Meie kõik aga pojad ja tüt-
red.”

Praemium Imperiale on rah-
vusvahelise üldsuse jaoks maail-
ma üks suurim ja prestiižseim
kunstiauhind. Igal aastal valitak-
se välja viislaureaati maalikuns-
ti,skulptuuri,arhitektuuri,muu-
sika ning teatri/filmivaldkon-
nast rahvusvaheliselt silmapaist-
va panuse eest kunstivaldkonna
arengus ja globaalseühiskonna
rikastamisel.(HE)

Helilooja endanimelise keskuse
võidutöö väljakuulutamisel tänavu juunis.Arvo Pärdi keskus
ehitatakse Keila valda Laulasmaale. Allar Viivik



ARVAMUS
MAAVANEMAVEERG

Kõikteatrisse!
ÜlleRajasalu
Harjumaavanem

Sel nädalavahetusel võivad huvilised minnakahel päevalKehrasse nautima Harjumaa harrastusteatrite etendusi.
Pika japõneva ajalooga festivalulatub juba 1987. aastas-se, mil žüriikäis festivalietendusiüle vaatamas. Ühte kindlasse

kohta koondusid etendused siiskialles 1998. aastal,mil seda
esmakordselt korraldas Viimsi kultuurikeskus. Harjumaa täis-
kasvanute teatrifestivalionkorraldatud nendes kultuuriasutus-
tes,kus tehnilisedtingimused seda lubavad. Nendeks on Aru-
küla rahvamaja, Raasiku rahvamaja, Rae kultuurikeskus, Viim-
sihuvikeskus, Anija vallakultuurikeskus, Jõelähtme rahvama-
ja.On ilmselge,et need on ka paigad, kus täiskasvanud leiavad
aega oma vabast tahtest tullaend kunstiliseltväljendama just
teatritegemisevormis.

Alles hiljutivõis lehtedes lugeda, etmeie noortelpuudub
huvi teatrivastu.Kaks aastat tagasi tehtud uuringu kohaselt po-
le peaaegu pooled 15-19-aastased noored kordagi aasta jook-
sul teatriskäinud. Uuringust selgus seegi,et noorte arvatespeab
hea etendus või filmolema põnev japakkuma kaasaelamisvõi-
malusi. Raamatulugemisele eelistataksesama teost filmina vaa-
data.

Kuid miks noored siisteatriseikäi? Tavapärane vastus on,
et tänapäeval on lihtsaltliigapalju valikuid vaba aja veetmiseks
ning ohtralttegevusi,mis on paljukergemini kättesaadavamad.
Näiteks arvutis surfamine või kinos käimine. Kuid kas on vaja,
etmeie noored veedaksid kõik oma vaba aja arvutiekraani põr-
nitsedes?

Meie kõik saame midagi selleolukorra parandamiseks ette
võtta,niiõpetajadkooliskui ka vanemad kodus. Ja samamoo-
divõiksid teatridrohkem etendada noortetükke. Iga hetk, mil-
lelaps teatrisveedab, on sada protsentihästiveedetudaeg.

On ju teatrilväga auväärne ajalugu. Selle esimesed alged
ilmnesid juba ürgsetes rituaalidesjamängudes. Näiteks enne
jahileminekut korraldatimaagilisi mänge, millega palutijuma-
lailthead saaki.Mänguõnn pidi tooma õnne ka tegelikku ellu.

Just erinevad programmid ja festivalidaitavad teatrikunsti
tuua rohkem inimesteni.Kunstielamus rikastab meie elu ja teen
sügava kummarduse kõigi harrastusnäitlejateees.Naudinguid
pakkuva lavatüki toob meieni justpaljude toredatepühendu-
nud inimeste igapäevane töö ja armastus teatrivastu. Tänu tei-
leõitsebteatrikunstmeie maakonnas ning usun, etaastaküm-
netega loodud maakonna teatrifestivalidetraditsioon väärib jät-
kamistningtunnustamist.

ONLINEKÜSITLUS
Kas oled oma koduvalla/linna kodulehegarahul?Kasoledomakoduvalla/linnakodulehegarahul?www.harjuelu.ee

Kooselustinfotehnoloogiaga

Seadeskahtluse alla valimisloosungiku-lunud sõnumi - kas Eestil ikka on, mil-
le üleuhkust tunda, võime mõelda edu-

sammudele infotehnoloogias. Ei ole vast
kahtlust, etmeie tänane e-riigimudel on mõ-
junud ühtviisi hästi nii ametiasutustele, et-
tevõtetele kui ka üksikisikutele. Tõhus info-
edastus on muutnud meid mugavaks. On ju
täiestimõistetav, etkuukaardi bussisõiduks
ostame telefoniga,hääletamas “käime” ar-
vutiga ning retseptiravimi saame kätte igast
apteegistisikutunnistusealusel.

Niisugust sõltuvust e-teenustest võiks ni-
metata heaks mugavuseks. See tähendab, et
soovitud eesmärgini jõudmine on muutnud
lihtsamaks, kiiremaks, säästlikumaks. Ka
saadav kasu on suurem - olgu selleks aja
kokkuhoid või paberkoopiate trükkimata jät-
mine. Mugavusest loobumine oleks aga mit-
te “vana hea” meetodi taastamine, vaid lü-
hidaltöeldespõhjendamatu.

Oma meelsuse väljendamine ning uue
omaksvõtt on märk ühiskonna küpsusest.
Põhimõttelised suunamuutused ei tohiks ol-
la sunniviisilised,vaid need peaksid tulene-
ma loomulikult. Näitena võib tuua haridus-
valdkonna, kus soovitakse õpikeskkonda in-
teraktiivsemaks muuta. Selle tulemusel ter-
vitab õpilasiühel hommikul aabitsa asemel

tahvelarvuti. Juhulkui programm, pedagoo-gid ja õpilased samamoodi uuenevad, on tä-
napäevaste vahendite kasutuselevõtt põhjen-
datud. Kui aga klaasi peal tehakse arvutusi
üksnes selleks,et õhtul teleuudistes midagi
moodsa hariduskeskkonna teemadel rääki-
da,on muudatuse vajalikkusküsitav.

Kindlasti peaksime eelolevatel aastatel
senisestrohkem tähelepanu koondama ha-
riduse kaasajastamisele ning infoühiskonna
edendamisele, sestnagu viimastest uudistest
kuulda võib, seistakse praegugi silmitsi töö-
tajatepõuagaIT-sektoris.

Nii nagu kahe omavalitsuse eesmärk ei
tohiks ollamõtestamata ühinemine, eipeaks
ka koolid konkureerima sellenimel, kes saab
klassiruumidesse edevamad tahvlid või kõi-
ge uuema kuvaprojektori. Loomulikult on
uudsed lahendused õpetajale toeks ning mõ-
juvad vast sama hästi,kui videokassetid ja
filmivaatamine omal ajal, ent kui suur, kui
üldse,onkaasnevtõuskvaliteedis?

Suurendades õppekavades programmee-
rimise osakaalu, võime me panna aluse nei-
le muudatustele, mis aastate pärast end ära
tasuvad. Sest olgem ausad, mõne rakendu-
se kasutamisest veelgimuljetavaldavam on
teadmine, kuidas uusi rakendusi või infosüs-
teemeluua.

KÜSITLUS
Kasjälgiteäsjaavaldatudomavalitsustevõimekuseedetabelit?

JuhanSärgava

Saidafarm OÜ
juht

Eijälgi.Kuijälgisin,siis
siunasin,etmeievaldon
paljuparemkuikohtede-
tabelisehk94..
Koduvallaselamiseheaduseülis-
tamisegaeiliialdaks.TurbaGüm-
naasiumsulguspõhikooliksning
vallastlahkujaidonpalju.Majad
jakorteridmüügisolematutehin-
dadega.
SamasremonditiHaapsalumaan-
teedningTurbajaRiisiperealevi-
kuteid.Koolid,poed,lasteaiad,
perearstidjakultuurieluontäiesti
olemas.Paremadajadsaavadveel
katagasitulla!

JanaStahl

Põline
pakrilane

Esikümnessuuriüllatusipo-
leningsealsedomavalitsu-
sedonaastategaikkasa-

mad.Tallinnasjaselleümbruses
oninimesi,ettevõtlust,investee-
ringuidjaraha.
Kosetõusesikümnessejasedapä-
rastliitumistKõuegaontore.Jä-
relikulttoobomavalitsusteliitu-
mineikkagikasu.Kuigitihtiar-
vatakse,etühinemineontühitöö
jaajaraiskamine.

JanTrei

Viimsivallavanem
Võimekuseedetabelissetu-

lebteatavareservatsioo-
nigasuhtuda,küsimuson

selles,midaselleinfogapeale
hakkame.Kassellelejärgnevad
kariigipoolsedinitsiatiividnii
haldusreformikuiomavalitsuse
rahastusmudeliümbermõtestami-
sejakaasajastamiseosas.Põhili-
nevõitlusesimesekohapärast
käibkiViimsijaRaevahel.2013.
aastatsilmaspidadessaiViimsi
vähemkohapunktefinantsnäitaja-
tes.Vallalaenukoormusonsuur
jamulluseaastalõpusoliväikeka
likviidsetevarademaht.

PeeterBöcklerRae valla
elanikSedatabeliteiolemõtetjäl-

gida,sestseeonülesehita-
tudparteidepoliitilisekasu

lõikamiseks.Seeeikajastaelani-
ketegelikkuolukordajaelatusta-
set.Oleneluaegolnudpõllumees
jameistastuvadneedtabelidüle.
Raeesikohteioleüllatus,sest
olenvallamajanduskomisjonilii-
ge.Teanjatunnensituatsiooni.
Vallasonheaelada.

AvoMöls

Arukülakooli-
juht

Ega sellistedetabeliteisaa
liigatõsiseltvõtta.Kohton
rohkemarvuderidajasta-

tistika.Millegaikkaheaolumõõ-
ta?Seepolenagufüüsikas,kus
onkindladtemparatuuridjamuu.
Agaekstaühte-teistnäitab.Raa-
sikukohtontänavu42.jasedaei
saalaita.KoseningKõuetegid
kooskasuuretõusu.Agavarase-
matelaatatelühinenudvallad-lin-
nadmujalmaakondadesonlangu-

ses.

KaisaLinno

Kolgaküla
rahvamaja
perenaine

Ma eiolesedaedetabelit
jaomavalitsustevõi-
mekusenäitajaidjälgi-

nud.AgaKuusaluonvägavõime-
kasomavalitsus.Sedanäitabta-
beli28.koht.Jailmseltonsiinne
rahvasveeltublimjaparem,kui
arvudnäitavad.

NÄDALAPLUSSJAMIINUS

KEILA VALLAMAAILMAKODANIK

Arvo Parti tunnustatimaineka kultuuriau-
hinnagaJaapanis.

FATALISTIDESTSEENELISED

Viimsi vallastkäiaksekorjamas tervisele
ohtlikke narkootilise
toimegaseeni.

HarjuElu AASTAL...

1954

• Oktoobrirevolutsiooni 37.aastapäevaauksalustas
Vasalemma traktorijaama
esimene brigaad sotsialist-
likku võistlust Seal oli tubli
brigadirJohannes Ojamets.

• Juhtkirjaskutsutiülestõ-
hustama ja kiirendamasü-
giskünnikvaliteetining
tempot. Nahutada saidma-
jandid, kus valitseslaiskus,
lohakus jan-ö ühepäeva-pe-
remehementaliteet.

• 0.Kadarpikandisnõuan-
deid,kuidas vältidalehma-
dejaemisteahtrust.

• SeosesSaksa DV viienda
aastapäevaga sõitis Berliini
NSVLi valitsusdelegatsioon
eesotsasvälisministerV.
Molotoviga. Ta pidas saabu-
misel lenuväljalekakõne.

1989

• NSVLirahvasaadik VelloPohla kohtus valijatega.Ta
käis Kirovi-nimelise näidis-
kalurikolhoosiNeeme,Ok-
toobrijaVõidu Tee osakon-
nas.Saadik ütlesmuuhul-
gas, etkõrgem võim on kor-
rumpeerunud.

• Viimsi poolsaare Pringi kü-
lasavatikalakasvatus.
Hoone maksis 1,608 miljo-
nitrubla,pindaoli1700
ruutmeetritjakasutusel
SaksaLVtehnika.

• Plaanikomitee siseturukait-
se osakonna juhtU rve Nõu
andis pressikonverentsi, kus
selgitasostutäheehkos-
tutšekikehtestamiseplaa-
ne. Täht pidi aitama jaota-
dakaupaõiglaselt.

• 26. oktoobrilpidilõppema
kohalike nõukogude saadi-
kukandidaatide ülesseadmi-
ne. Aga rajoonivalimisko-
misjonile eiolnud veel10.
oktoobriks esitatudühtegi
nimekirjavõiprotokolli.

• Kuusalus kutsuti kohalikku
rahvast kalmistu koristus-
talgutele.

2004

•Rae vallas vahetusid valla-vanem javolikogu esimees.
Vabatahtlikult tervise tõttu
tagasiastunud Ago Soase-
pa asemele valitiametisse
senine volikogujuhtRaivo
Uukkivi.Volikoguesime-
heks valitiVeigoGutmann.

• Toimus heategevuskontsert,
ettoetada Jõelähtme valla
lemmikloomadekalmistu
lähedaleloomadekrema-
tooriumirajamist.

• LaulasmaaSPAja konve-
rentsikeskuses oliveebrua-
ristavatudapteek.Seda
juhtisendineKeilahaigla
apteegijuhtTiiuKonju.

• Maardu linnapeaGeorgi
Bõstrov pidas 60. sünnipäe-
va. Teda käis teistehulgas
õnnitlemaska Vene suur-
saadik Konstatin Provalov.
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Ei, palju Ei, seal on Jah, seda on Jah, kõik
olulist on suur segadus lihtne vajalik on

puudu kasutada olemas



UUDISED
TULEMAS
Reede,17.oktoober

• Saku Valla Majaskell 19"50 aastat täiskasvanuterah-
vatantsu Saku vallas". Kontsert. Esinevad juubilarid-

rahvatantsurühmad Linda, Pangviina jaLindaratas.
Tantsuks ansambel Vanad Sõbrad. Linda Rausipingi

avamine.
•

Turba kultuurimajas kell 20 esitab Omaküla näiterupp
Jaan Tangsoo näidendi "Kuus klassi haridust".

• Viimsi Keskkooli spordikompleksis Viimsi Sügisturniir
korvpallis.

Laupäev,18.oktoober
• Laagris Saue vallakultuurikeskuseskell10-14valla
paarismalemeistrivõistlused.

• Kehra rahvamajas kell 10.30-18.30 Harjumaa Harras-
tusteatriteFestival.

• Kuusalus kohvik-baarisKaer kell14maakonnamälu-
mängumeistrivõistlusedMnemofriik.

• Kuusalu vallaskell 15 Uuri kooli mälestustahvliavami-
ne ningkell17 Koiga kooli150.sünnipäevaaktus.

• Viimsihuvikeskusesrahvusvahelinekassinäitus.
• Viimsi Keskkooli spordikompleksis Viimsi Sügisturniir
korvpallis.

Pühapäev,19.oktoober
• Kehra rahvamajas kell 10.30-18.30 Harjumaa Harras-
tusteatriteFestival.

• Kõue Rahva Majaskell15mälumäng"Kõuekood".
• Viimsihuvikeskusesrahvusvahelinekassinäitus.
• Viimsi Keskkooli spordikompleksis Viimsi Sügisturniir
korvpallis.

Neljapäev,23.oktoober
•Saue Gümnaasiumiskell10-14doonoripäev.

NÄDALASÜNDMUS
Nädalavahetusel ehk 18. ja 19. oktoobril toimub Kehras maakon-naharrastusteatritefestival.

Margit Aasmaa

Harjumaa Kultuurikorraldajate Liidu

juhatuseliigeTaasiseseisvumise järgne esi-
mene festivaltoimusminu
teada 1998. aastal.Kehra

rahvamajas peaks seegatoimuma
16.festival.
Seekordne harrastusteatrite kogu-

nemine algab rahvamajas 18. ok-
toobrilkell10.30avamisega.
Rahvast tervitavadmaavanem Ül-
le Rajasalu,Anija vallavanem Ar-
viKarotam ja Harrastusteatrite
Liidu esindajaKristiinaOomer.
Truppe osalebkokku kaheksa ja
festivaltoimub kahel päeval. Poo-
ledtrupidesinevadesimeselja
pooled teiselpäeval.Muuhulgas

on kohal esindajad Neemelt, Jõe-
lähtmest,Turbastningkodusest
Kehrast. Festivalpeakslõppema
pühapäeval kell19.30 kokkuvõt-

tega.Külastajale maksab igaetendusepiletüheeuro.
Nõudeid truppidele eiole. Kui aga
etenduse pikkus on üle kahe tunni,
siisfestivalileantudetendustei
ole soovitav võtta. Sest päevad on
vägapikad.

Züriis on seekord Andrus Vaarik,
Maria Usk jaAllan Kress.Valitak-
separimetendus(grandprix)
ning parimad nais-jameesosa-
täitjad. Ja siisvastavalt žürii soo-
vile,parimaid kõrvalosatäitjaid,
lavastajaid,heli-javalgustehni-
kaidjne.
Teatritegemineon Harjumaal vä-
ga popp, puudu on vaid lavastaja-
test ja loomulikulttoetusest(nii
rahalisest kui ka moraalsest). Fes-
tivalilkorraldantruppideleka
ümarlaua, kus arutame harrastus-
teatripraegust olukorda ja vaata-
me ka tulevikku. Vaata lisaanija.
kovtp.ee/kalender.

KURIKARJAS
Kehalisedväärkohtlemised

• 10.oktoobrilkella 22 ajal teatati politseile, etRaasikuvalla talus tungiti kallale48-aastasele naisele.Politsei
viiskahtlustatavanajaoskonda59-aastasemehe.

• 10. oktoobril kella 21.50 ajal teatati politseile,et Viim-
sivallas Randveres tungitikallale21-aastaselemehele.

Vargused

• 13.oktoobrilavastati, et Saku vallas Männikukülas va-rastatikeldristkaks jalgratast,tööriistujamuidasju.
Kahju260eurot.

• Ööl vastu 13.oktoobrit varastatiViimsi vallasPringil
asutusestkakslaevakella.Kahju400eurot.

• Ööl vastu 13. oktoobrit varastati Pirital eramu garaažist
ehitustööriistu.Kahju2670eurot.

• Ööl vastu 13.oktoobritvarastatiSauevallasHüürus
seisnud autosterinevaidtööriistu.Kahju5075eurot.

• 12. oktoobril kella 8.30 ajal teatati politseile,et Paldis-
kis asuvas korteris tungitikallale49-aastaselenaisele.

• Ööl vastu 10.oktoobrit varastati Kehras garaažistgaa-
siballoon,aku ja vanametalli.Kahjukokku 360 eurot.

KÜMNENDIKKASUTABUUTINFOSÜSTEEMI

Lasteaiad soosivadpaberivabatööd

■ JaanuarisesitletudEestiLasteaedade Internetipõhist
Infosüsteemi (ELUS) kasu-
tavad tänaseks 68 lasteaeda,
millestpaljud asuvad Harju-
maal. Aasta lõpuks võibsee
arvagakasvada.

KristjanTerase
kristjan@harjuelu.ee

Lagedikooli arvutiõpetaja Han-nes Raimets on ühtaegu peda-
goog, ettevõtja kui ka klienditee-
nindaja. Intervjuu ajal ei helise
aga tema laual olev telefon kor-
dagi.See on omamoodi tunnus-
tus, sest vahetult enne teenuse
esimest aastapäeva on infosüs-
teemi lisatudjuba 7289 lapse
andmed.

Keilas asuvasse Vikerkaare
lasteaedajõudis ELUS tänavu
märtsis.“Noormehed tegid hea
esitluse,teenus meeldis kõigile
ja nii otsustasimegi võtta proovi-
perioodi, et kõik saaksid õppida
süsteemi kasutama,” räägib las-
teaia direktorPärje Ülavere. Au-
gustisvõeti teenus juba täiesma-
hus kasutusele ning tagasiside
onolnudpositiivne.

Arendatakseedasi
“Õpetajana saan ma loovam

olla.Paberis ei saa kirjutatut ma-
ha tõmmata, hiljem muuta. Siin
on kõik asjad ühes kohas ja kui
tekibküsimus, võin küsida vane-
mate arvamust. Enam ei pea kir-
ju saatma javastuseid ootama,”
räägib Vikerkaares õpetajaame-
titpidavHeli.

Ülavere sõnul oli see ka hoo-
lekogu selge soov, et lasteaed

oleksinnovaatiline.“Koolid onjuba ammu eKooli peal, kuid las-
teadadel see võimalus seni puu-
dus.”

Raimetsa hinnangul on tema
meeskonna loodud infosüsteemi
üheks eelisekspidev arendustöö.
“Hiljutimuutsime toidukordade
märkimist selliselt,et igale lap-
sele saab määrata vaikimisi toi-
dukorrad. Oleme Lagedil seda
katsetanud ning võime öelda, et
õpetajad hoiavad ELIISiga aega
kokku.”

Tulemas on teisedki lasteae-
dade soovidest kannustatud
muudatused nagu näiteks auto-
maatsalvestus.Kavandamisel on
ka täiustatudnutiseadmete tugi
ning igakuiselt tegeldakse väik-
semate vigade parandamisega.
Tehtud muudatustest saadetak-se kasutajatele alati ülevaatlik
kiri.
Koostööpartneriga

Nüüd, mil infosüsteem lähe-
neb esimesele aastapäevale, kes-
kendutakse peamiselt laienemi-
sele.“Ühinesime ka ettevõttega
ANC Toitluskonsultatsioonid,
mis pakub toitlustusprogrammi
koolidele ja lasteaedadele,” rää-
gib Raimets ning lisab, et ainu-
üksi Harjumaal on koostööpart-
neril120klienti.

Hetkel on ELIISimeeskond
koduturule pühendunud, ent tu-
levikus kaalutakse ka laienemist.
“Oleme uurinud naaberriikide
alushariduse seadusi. Viimati
näiteks Moskva kohta, kuid sin-
na on praegusel ajal ilmselt ras-
ke müüa,” tunnistab Raimets.
Euroopas mängib suurt rolliaga
koostöö ANCga, kuivõrd toit- lustusseadus on neisriikides üht-ne.

Ehkki kümnendik lasteaeda-
dest juba kasutab süsteemi, on
Raimetsa sõnul ELIISil veel pikk
teeminna.

“Näiteks Saue vald jaRakve-
re linnon küll infosüsteemi oma
lasteaeades kasutusele võtnud,
kuid Eestison lasteaedukokku
600ringis.”

Lisaks ELIISile on Eestis teisigi ettevõtteid, mis pakuvad sarnast teenust.Konkurentsis püsimisekspannakse rõhku kasutajatoele kui ka esitlustele,milleskasutatakse infosüsteemigasama nime kandvat
maskotti. Kristjan Terase

TEAVE
Paberpäevikustvabaks
• Tänavu juunis oli teenu-

sega liitunud 30, au-
gustiks juba 60 lasteae-
da. Tänaseks on ELII-
SU 3789 kasutajat 68
lasteaias.

• Infosüsteem võimaldab
täita elektroonilist päe-
vikut, saata õpetajatele
ja vanematele teateid,
koostada nädalaplaane,
aruandeid ning täita
ühist kalendrit.

• Teenuse hinnad algavad
20 eurost kuus, ent ühe
rühmaga lasteaedades
ei maksa infosüsteemi
kasutamine midagi.

• Eeloleval laupäeval toi-
mub Eesti Lasteaednike
Liidu konverents, kus
ettekandega esinevad
ka ELUS! meeskonna
liikmed.

HARJUARV

156• Siseministeeriumi rah-
vastiku toimingute osa-
konna andmeil sündis
septembrisHarjumaal
156last.

LÜHIDALT

Murastes uppus skuutrigaõnnetusse sattunud mees

Teisipäeva õhtulanti häirekesku-sesse teada,et Harku vallasMu-
raste külas kostab mere poolt ap-
pihüüdeid.Sündmuskohale saabu-
nud Muraste vabatahtlikud pääst-
jadning Keilakomando päästjad
leidsidkaldalähedalttriiviva
skuutri, millekõrval ühtki inimest
ei olnud. Kell 19.44 leitikaldast
umbes 80 meetri kauguselt kivide
vaheltnoor meesterahvas,kelle
elu enam päästa eiõnnestunud.
(HE)

Tallinna lähiümbruseortofotodvalmisid

Maa-ametil on valminud Tallinnalinna jasellelähiümbruse 2014.
aasta madal lennu fotod.Kevadel
tehtudortofotodonnähtavad
kaardirakenduste jaavaliku
WMS teenusevahendusel.
Lisaks Tallinna linnaleon ortofo-
todega kaetud Viimsipoolsaar,
Saue ja Maardu linn,Harku, Ta-
basalu, Peetri, Assaku, Luige, Jü-
ri,Lagedi, Looja Kangru alevik.
(HE)

VaadeMaardule. Maa-amet

Verekeskus kutsub Sauedoonoripäevale

Põhja-Eesti regionaalhaigla vere-keskus ootab niiuusi kui püsidoo-

noreidverdloovutama23.ok-
toobrilSauegümnaasiumisse
(Nurmesalu 9) kell 10-14. Doono-
rikssobib terve,puhanud jasöö-
nud ning vähemalt 50 kg kaaluv
inimene vanuses 18-60 eluaastat,
kes on Eesti Vabariigi kodanik või
elanud Eestis elamisloa alusel üle
ühe aasta. Verekeskus julgustab
doonoreidverd loovutamaregu-
laarselt,kolm-nelikorda aastas.
(HE)

Turvafirma püüab Viimsisnarkoseenelisi

Turvafirma G4Spatrullid onasu-nud Viimsispüüdma uimastilem-
beseid noori, kes ilmuvad igal sü-
giselkorjama narkootilise toime-
ga seeni,kirjutabPostimees.
"Alates septembri keskpaigast on
patru 11ipäevikus pea igapäev mõ-
ni kanne seenelistekohta," ütles
G4S-I kommunikatsioonispetsia-
listEsme Kassak. Suures koguses
kirjeldatud keelatud seente käitle-
mise korralvõibinimestoodata
maksimaalselt kümneaastane van-
gistus.(HE)
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Saame tuttavaks: Saku vallavanemTiitVahenõmm

■ 22. septembril valis Sakuvolikogu 11poolthäälega
vallavanema ametisseTiit
Vahenõmme, kes kuulub Re-
formierakonnanimekirja.

Allar Viivik

allar@harjuelu.ee
18.septembril astus senine val-

lavanem, vähem kui aasta ame-tis olnud JanecLeppik tagasi.

Tema ametipärijaks valiti neli
päeva hiljem volikogu liige Tiit
Vahenõmm.

16. oktoobril andis värske
vallajuhtHarju Eluleusutluse.
Millisedonolnudesimesed
tööd vallavanemananingkas
ametisse saamine tuliootama-
tult?

Esimesed tööd on olnud ta-
vapärased ehk meeskonna ja
hallatavate asutustega tutvumi-
ne, läbirääkimised tuleviku tee-
madel ja jooksvad teemad.Kuna
olen omavalitsuse asjadega pike-
malt kursis, siissee on andnud
võimaluse kohe üleskerkinud
teemadelkaasarääkida.

Ametissesaaminetulimõnesmõttes kindlasti ootamatult.
Septembri alguses mul veel seda
plaani polnud ning otsus tulipeale pakkumist kiiresti teha.

Kuidas on praegu omavalitsuse
tervis?

Minu hinnangul lähebSaku
vallalhästi - meil on piisavalt
elanikke,professionaalsedamet-
nikud ning tugev volikogu,kuid
alatisaabparemini.

Mida näitabSaku koht võime-
kuse edetabelisehkpidev
kümnehulgasolek?

See näitab, etvald on piisa-

vait võimekas ise hakkama saa-
ma ning et on hästi juhitud.Ede-
tabelitesse tuleb alati teatud

skepsisega suhtuda,kuna lõplik-
ku tõde ei leia neist ühestki. Sar-
nane asi on ju ka küsitlustega:
tihtipealesõltub vastus küsimu-
seasetusest.
Objektid ning rajatised,mida
vallasnapib?

Puudused on traditsioonili-
sed: lasteaia-jakoolikohtade na-
ppus, spordisaal on väike, sot-
siaalruumidega on olukord kee-
ruline ning ühisveevärki pole
kõikjal.Uusi kortermaju pole ka
pikaltehitatud.Samas on mure-
kohad teada ja töö käib.Hea
meel on öelda, et ka esimene
uus kortermaja peaks järgmisel
aastalvalmima.
Mis on saanudplaanitavast
suurejoonelisesthobukesku-
sest ning kas ehituse algus ju-
bapaistab?

Hobukeskus on olnud pikalt
planeerimisel ja sel aastal on as-
jad pisut jälleedenenud. Kuid
ehitusaega ei julge ma küll prog-
noosida, sest see sõltubrohkem
arendajatahtest.

Vald omalt poolt näeks loo-
mulikult heameelega, et ehitus
jubakäiks.
Kui inimesedsoovivadvalda
elama tulla,siismisonneed
kolm asja millega Teie ja valla-
valitsusneidelama meelitaks?

Mõnus elukeskkond, linna
lähedus, kvaliteetne haridus las-
telening tugevad kultuuritradit-
sioonid.
Võimalik ühinemine võimitte-
ühineminenaabritega.Kas
needküsimusedonpraegu
päevakorras?

Ühinemistest on juttu veere-
tatud küll,kuid täna saabSaku
vald isehakkama. Lihtsalt ühine-
da, et tekiksmaad või elanikke
juurde, pole mõtet. Samuti ei ole
vabariigistänaseks ühinenud
omavalitsustesse liitumiste järel
veel suuripudrumägesid jõud-
nud.

TiitVahenõmm

• On 40-aastane,abielus ning nelja lapse isa. Sündinud jaelanudSakus.
• Senine amet enne vallavanemaks saamist oli kinnisvara-
sektoris.

• Esimest korda valitiTiitVahenõmm Saku vallavoliko-
gusse aastal 2005. Kolmandat korda valitivolikogusse
mullu oktoobrisning mees kogus 82 häält.Praeguseks
onsaadikuvolitusedpeatatud.

Ühinemistestonjuttuveeretatud,kuidtänasaabSakuvaldisehakkama.

Värske vallajuht vahetult ametisse valimise järel. Saku Sõnumid

LIIDRIKSTÕUSISRAEVALD

Võimekuse indeks üllatusieipakkunud

■ Möödunudreedel avali-kustati Siseministeeriumis
Geomedialt tellitudkohalike
omavalitsuste võimekuse in-
deks,mis kuuendataastat
järjest seab pingeritta Eesti-
maa valladjalinnad.

KristjanTerase
kristjan@harjuelu.ee

Nii nagu eelnevatelgiaastatel,näitab värske analüüs, et jätku-
valt on suurima haldussuutliku-
sega need omavalitsused, mis
asuvad vahetult Tallinna lähi-
ümbruses. Lisaks pealinnale
kuulub esikümnesse koguni seit-
seHarjumaaomavalitsust.

SiseministerHanno Pevkur
avaldas lootust,etvõimekuse in-
deks eiole alus ühelegi omava-
litsuselenäpuga näitamiseks.
Kui üldisespingereas võib mõni
väikevald asuda tabeli teises
pooles, siismajanduse või elani-
ke heaolu poolest võivad sellised
omavalitsused kõrgemal kohal
asuda.

Samuti juhtisPevkur tänavu
tähelepanu vabatahtlikele hiline-
mistele, tuues näiteks Kose val-
la,mis on hüppeliselt tõusnud -

2009. aastal üleriigilises järjestu-
ses 30. kohal asunud omavalit-
sus tuli2013. aastal 9. kohale
ning hoiab perioodil2010-2013
suisakuuendatpositsiooni.

“Vabatahtlikel ühinemistel
on väga selge positiivnemõju
omavalitsuste võimekusele tee-
nuseid osutada. Ühinevad oma-
valitsused ei tohi seda edu aga
käest ära lasta,sest need otsu-
sed, mida tehakse pärast ühine-
mist, on kriitilisetähtsusega,”
lausussiseminister.
Lapsedjaettevõtlus

Kose vallavanema Merle Pus-
saku sõnul olikõrge koht tabelis
meeldiv üllatus,kuid tema sõnul
ei käi tegelik elu vallas selle ta-
beli järgi.“Kõik ühinenud vallad
on indeksi alusel koostatud tabe-
liskohta varasemaga võrreldes
parandanud. Samas on ka in-
deksi koostajad ettevaatlikud jä-
relduste tegemisel,” ütles Pus-
sak. “Kose valla puhul tõi näita-
jate paranemise elanike arvu
kasv, teenuste laienemine, lae-
nukoormuse vähenemine. Sa-
muti tegutseb meil tublisid ette-
võtjaid,kes suudavad tööd pak-
kuda jakonkurentsivõime taga-
da,”lisasta.

Esikohale tõusnud Rae valla
tugevustena tuuakse välja fi-
nantspooli jakohaliku majandu-
se arengut. Vallavanem Mart
Võrklaeva sõnul aitasid buu-
miaastad küll arengule kaasa,
kuid tõidkaasa ka palju kohus-
tusi.Tänaseks on rahvastiku
juurdekasv küll aeglustunud -

aasta algusega võrreldes on juur-
de tulnud ligikaudu 600 elanik-
ku.

“Oleme võtnud selgeks suu-
naks ettevõtlusening elukesk-
konna arendamise. Kui meie-
poolsed tingimused on täidetud,
püüame uutele firmadele võima-
likultvähe bürokraatiat teha
ning panustada sellesse, et asjad
kiiresti liiguksid,”rääkis Võrk-
laev.“Oleme tähelepanu suuna-
nud ka ettevõtete ja noorte va-

heliselekoostööle selleks,etnoored tulevikus kodukanti ta-
gasi tuleksid ning teaksid, et siin
on võimalik saada väga tasuvat
tööd.”

Geomedia juhatuse esimehe
Rivo Noorkõivu väitelmöödus
Rae Viimsist eelkõige parema fi-
nantsvõimekuse tõttu.Ka Noor-
kõivu sõnul on ühinenud valda-
de saavutatud positsioon väga
hea, kuid võtmeküsimus on see,
kuidas saavutatud positsiooni
säilitada.“Väiksemas omavalit-
suses on sageliväga inimläheda-
ne mõtlemine. Mastaabi kasvu-
ga on küsimus see,kas suudetak-
se organisatsioon efektiivselt käi-
ma pannavõimitte.”
Mõtestatudliitumine

Ühinenud valla näitega esi-
nes uuringu esitlusel endine
Saue abivallavanem ning nüüd-
ne Lääne-Nigula vallavanem
Mikk Lõhmus, kes tõstis esile
Risti,Oru jaTaebla valla ühine-
misest saadud kasu. “See andis
võimaluse luua võimekama ja
haldussuutlikuma omavalitsuse
ja ma arvan, et teisedühinenud
valdade juhid samamoodi toeta-
vad seda. Ühinemise järel liikus
vallalaenukoormus mõistlikku-
se piiresse ning meil õnnestus te-
kitada mingisugune finantsvõi-
mekus,”rääkisLõhmus.

Merle Pussaku väitel ei saa
ühinemine siiskiollaeesmärk
omaette, vaid see on vahend ees-
märkide saavutamiseks. Kose
vallavanema hinnangul võib
väiksematel omavalitsustel olla
probleeme vajalike spetsialistide
leidmise ja suuremahuliste in-

vesteeringute rahastamisega.

“Kui omavalitsusjuhid suudavadühinemises näha vallale olulisi
eesmärke ja nende täitmise ka
kokku leppida, siistuleks ühine-
mine eesmärgiks võtta,” ütles
Pussak.

Keila valla ja linna ühinemi-
seston räägitud aastaid ning se-
da mõtet toetab ka äsja ametis-

se valitud vallavanem.“Manõustun siseministri väitega,kuid leian,et igalasjalon oma
aeg.Praegu oleme võtnud vastu
otsuse, et jätkame läbirääkimisi
nii linnaga kui ka suurvalla loo-
miseks.Me hindame mõlemat
varianti,kuid ei soovi otsuste
langetamisega kiirustada,” lau-
susvallavanemJaanAlver.

Rae valda on aastate jooksulkolinud nii mitmedki suurfirmad. Septembri lõpus panid Rae vallavanemMart Võrklaev (vasakul) ja vallavolikoguesimees Agu Laius Kurnas nurgakivi Maxima hiidkompleksile.
"Püüame uutele firmadele võimalikult vähe bürokraatiat teha ning panustada sellesse,et asjad kiiresti
liiguksid,"ütlebMartVõrklaev. Marko Tooming

TEAVE
Harjuomavalitsusedvõimekuseedetabelis
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Raevald 1. 82,5 1. 82,0
Viimsivald 2. 81,3 4. 78,8
Harkuvald 3. 80,3 2. 79,5
Sauelinn 5. 78,2 6. 76,8
Kosevald 6. 77,9 9. 73,6
Jõelähtmevald 7. 76,7 3. 79,2
Sakuvald 8. 76,0 8. 73,8
Sauevald 13. 72,8 7. 74,4
Keilalinn 15. 69,8 13. 70,9
Kiilivald 19. 67,1 17. 67,4
Kuusaluvald 28. 65,5 19. 66,6
Anijavald 36. 63,9 37. 63,1
Maardulinn 38. 62,2 29. 64,7
Raasikuvald 42. 61,1 25. 65,4
Keilavald 53. 59,3 35. 63,3
Paldiskilinn 55. 58,8 63. 57,5
Kernuvald 58. 58,3 27. 65,2
Padisevald 69. 56,4 80. 54,1
Aegviiduvald 75. 54,8 102. 51,4
Nissivald 94. 53,0 124. 48,4
Loksalinn 151. 43,6 173. 42,9
Vasalemmavald 157. 43,1 163. 44,2



ARVAMUS

40 riigikogulaseläkitusEesti
rahvale

■ Rahujamõõdu kas üks-meel kestis Eestimaal, kuni
40 riigikogulast leidsid,et
on aeg revolutsiooniks inim-
suhetes, sest muidu pole me
õigedeurooplased.

VärnerLootsmann
Loksa linnapea, Riigikogu IX ja X

koosseisu liigeKuigi põletavaidprobleeme on
Eestimaal kümneid, leidsidneed
rahva esindajad, et sotsiaal-, ha-
ridus-, regionaal-, töökohtade,
rahva väljarände ja iibeproblee-
mide asemel on vajalik tegelda
hoopis homoseksuaalide kooselu
seadustamisega.

Tõenäoliselt enamikku eesti-
maalastest jätab ükskõikseks see,
kus ja kuidas geid, lesbid ja
muud homoseksuaalid üksteise-
ga suhtlevad - see on tõestinen-
de soov ja vaba valik. Küll aga ei
saa ma jääda ükskõikseks selle
ignorantsuse ja ükskõiksuse suh-
tes,mida väljendasid 40 Riigiko-
gu saadikutkooseluseaduse me-
netlemisel javastuvõtmisel. Rah-
va enamuse tahe tallatisõna ot-
seses mõttes jalge alla,et anda
roheline tulitulevastehomoabi-
eludelegaliseerimisele.

Rahvagaeiarvesta
Kui needsamad 40 saadikut

neli aastat tagasi Riigikokku kan-
dideerisid,ei julgenud ükski
neist väljakäia mõtet mingist
kooseluseadusest. Oli vaid sotsi-
del võimalik koalitsiooni saada,
kui kohe käidigi välja oma viker-
kaarevärviline seaduseelnõu.
Riigikogu liikmed, kes neli aas-
tat tagasi lubasid eestimaalaste-
lerahva soovidega arvestada;
saadikud, kes veel paar aastat ta-
gasi istusid Jääkeldris koos pre-
sident Ilvesega ja kinnitasid, et
rahva arvamus on ülim, unusta-
sid selleaga Riigikogu saalis,kui
keelasid rahval otsustada, kas
rahvas soovib kooseluseaduse
(nimetagem seda õigluse mõttes
homoseksuaalide seaduseks)
kiirkorrasvastuvõtmist.

Kurb ja naljaks oli teada saa-
da, kuidas ühe fraktsiooni liik-
med said “nägijateks” pärast se-
da, kui saadi teada, etkellegi tä-
di või onu kaugel Kanadas on
homo - ja elavad täiesti nor-
maalselt!

Nii nagu olikummaline ja
head tava eiravkooseluseaduse
menetlemine ja vastuvõtmine
Riigikogus, oli fantastiliselt kiire
seaduse jõustamine ka Vabariigi
Presidendipoolt.

Tegelemeedasi
Vastuvõetud kooseluseadu-

sega saatsid 40 Riigikogu liiget
justkui läkituse Eesti rahvale ja
Eesti valijale- ära käi minu lu-
baduste järgi,vaid käi minu te-
gudejärgi!

Kahjuks seekordsed teod ei
väärirahvausaldust.

Mis edasi? Kuna tegemist on
tarbetujarahva enamuse arva-
must mittearvestava seadusega,
millelpuuduvad kõik rakendus-
sätted,peab seaduse ja seaduse
võimaliku rakendamisega edasi
tegelema poole aasta pärast va-
litavRiigikoguuuskoosseis.

Usun, et valija on tark ja suu-
dab 2015. a Riigikogu valimistel
kandidaatide hulgas vahet teha,
keda saab usaldada, keda mit-
te.

ELANIKEVÄHENEMINEHARJUMAADEIMÕJUTA

Riik versuskohalikud eelarved
■ Riik eemaldub kodani-
kust, riik ei hooli kodanikest.
Need käibefraasid kõlavad
siis, kui mõni ametnik või
ametkond ei suhtu tõsiselt
kodanike kaebustesse. Näi-
teks politsei või sotsiaaltöö-
tajad ei pööra tähelepanu
koduvägivallale.
Ülo Russak

ylo@harjuelu.eeEt aga kogu riigi tasandil riigieel-
arvega oma kodanikele samuti
kaudselt hoolimatust näidatak-
se, saiselgekskolmapäeval, Har-
jumaa Omavalitsuste Liidu
(HOL)i pooltkorraldatud Harju-
maa eelarvetearutelul.

Eesti riigi eelarve kasvab
järgmisel aastal 7 protsenti, jõu-
des 8,445 miljardi euroni. Arvu-
des on tõus 556 miljonit eurot.
Samal ajalon eelarvepuudujääk
0,5% prognoositavast SKP-st.
Järgmisel aastalväheneb ka ük-
sikisikutulumaks ühe protsendi-
punkti võrra, langedes 21-lt20
protsendile.Üksikisiku tulumakson aga kohalike omavalitsuste
eelarvete peamine tuluallikas.
Riigieelarvet täidavad jaaitavad
kasvatada lisaks üksildsiku eel-
datavale tulu suurenemisele ka
(riigile)kasulikudmuudatused
käibemaksus. Kuidas tulevad ko-
halikud omavalitsused toime
oma eelarvetega, kas jätkub ra-
ha niiõpetajatelepalkade maks-
miseks kui teede lappimiseks?

Eelarvetelõhe
Et riigieelarve ja kohalike

omavalitsuste eelarvete vahel
selline suhe valitseb, kus riigieel-
arve omavalitsuste eelarvetest
kiiremini kasvab, seda tunnistas
ka omavalitsusjuhtidele esine-
nud rahandusministeeriumi
KOV-de finantsjuhtimise osakon-
na juhataja Sulev Liik. See ten-
dents kehtib alates aastast 2009,
mil vähendati KOV-ide eelarves-
se laekuvat üksikisiku tulumak-
su 12,8%-lt 12,2-le protsendile.
Lihtsamaks ei teinud enamike
omavalitsuste olukorda ka IRLi
poolt läbisurutudmaamaksu
kaotamineelamumaalt.

Samas oli rahandusministee-
riumi esindajal omavalitsuste
esindajaile ka positiivseid uudi-
seid: õpetajate keskmine palk
peaks järgmisel aastal küündima
1050 euroni, miinimumpalk 880
euroni. See tähendaks 10%-st
palgatõusu, mis ei puuduta. Ra-
handusministeeriumi esindaja
kinnitas, et preemia on nendele
omavalitsustele, kus on liidetud
eesti- ja venekeelne gümnaa-
sium. Koolilõuna toetus 0,78 eu-
rot laieneb ka kõikidele gümnaa-
siumiõpilastele. Oluliselt suure-
nevad järgmisel aastal riiklikud
vahendid muinsuskaitsealaseks
tegevuseks.

Fiskaalpoliitika osas hoiatas
Sulev Liik: ka sel Euroopa Liidu
eelarveperioodil (2014-2020)

kehtib põhimõte, etka käibe-
maks on abikõlbulik, aga raskus-
tesse võivad sattuda omavalitsu-sed,kes onEuroopa toetusraha-
dega ehitanud objekte, mille
ülalpidamiskuludeks nüüd endal
rahanapib.

Ükskikäsieitõusnud
Eesti Maaomavalitsuste Lii-

du finantsnõunik Märt Moll nen-
tis,etvõrreldeskohalike omava-
litsuseeelarveid sisemajanduse
koguproduktiga (SKP), siis on
need suhteliseltmadalamad kui
2006. aastal.Märt Moll meenu-
tas ka põhjust,miks 2009. km-
siaastalkohalike omavalitsuste
eelarvetesse laekuvat üksikisiku
tulumaksu laekumisprotsenti vä-
hendati.

“Riik lubas omavalitsustele,
etvõtab neiltkohustuse tegelda
noorsoo huviringide ja spordiga.
Palun tõstke käsi, milline oma-
valitsusei tegeleenam oma
noortega,” palus kogenud finant-
sist.Ükski omavalitsusjuhi käsi
ei tõusnud. Saalist tõusishoopis
naerupahvak.

“Oleme kõnelenud riigi esin-
dajatega, et need üksikisiku tu-
lumaksu laekumisprotsendid
taastatakse. Selge, et riik korra-
ga ei saa - ka riigil tuleb täita
võetud kohustused - aga taasta-
mine (loe: omavalitsuste eelar-
vete taastamine) võiks toimuda
mõne aasta jooksul,” kõneles
MärtMoll.

Riigiametnike vastusomava-
litsusjuhtidele on alati üks - töö-
tasu kasvab, omavalitsuste eel-
arved suurenevad. Milles küsi-
mus?

Kriisieelarvetpole

“Kui riikkodaniku juttu kuul-
da ei võta, tuleb kevadel parla-
menti valida inimesed, kelle kõr-
vad oma inimeste häälele kur-
diks ei jää,” tõdes Riigikogu ra-
handuskomisjoni esimees Ran-
nar Vassiljev.Ta tõdes samuti, et
tööealiseelanikkonna vähenemi-

ne hakkabpeatseltka paljudeomavalitsuste tulubaasi kahan-
dama, see aga enamike Harju-
maa omavalitsuste eelarveid ei
mõjuta. Meie elanikkond on vii-
mase kümne aasta jooksul kas-
vanud jaküllap kasvab edaspidi-
gi-

Kuigi meid ümbritsevate rii-
kide (Soome, Venemaa, Saksa-
maa) majandus, kellega oleme
ka tihedatesmajandussidemetes,
ei ole kiita seisus,samuti on Eu-
roopas mitmeid ohtlikke pinge-
koldeid, Eestis kriiseelarvet pole
ettevalmistanud.

“2007. aastal oliõhus palju
ohu märke - kinnisvarahindade
mull, palkade oluliseltkiirem
kasv tööviljakusest, liigsetele lae-
nudele rajatud areng - siisprae-
gu selliseidmärke pole,” nentis
Vassiljev.“Meie majandus are-
neb stabiilselt.Ohud meie ma-
janduseletulevadmujalt.”

Meie elanikkond onviimase kümne aasta
jooksulkasvanud.

Rannar Vassiljev. Ülo Russak

ARVAMUS
Millisekskujunebkohalikeelarve?
Valeri Kukk

Kiili vallavanemKuigi üksikisiku tulumaks väheneb järgmiselaastalühe prot-
sendipunkti võrra, kasvab Kiilivalla eelarve tõenäoliselt1,5
kuni 2%. Seda põhiliseltelanikesuurema sissetulekutõttu.

Jätkame senisteelarvepoliitikat-panustame taristuarengusse,
eelkõigekergIiikIusteedeehitusse.Samuti loodame hakata ehitama
uut lasteaeda,millega saaks ka kooliruumide mured vähemalt osa-
liseltmurtud.
Ka meie ei räägi mingist kriisieelarvestküll aga arutame riskistse-
naariume, kui midagi peaks maailma majanduses jällejuhtuma.

Nikolai Vojeikin

Maardu linnapeaTraditsiooniliselt võtab Maardu linnjärgmiseaastaeelarve
vastu enne eelarveperioodialgust.Esimene eelarve lugemine
on meil toimunud, novembri alguses on teinelugemineja

siis...
KindlastiMaardu eelarve eivähene, ikka kasvab.Rohkem panus-
tame järgmisel aastal inimestesse, ennekõike õpetajate ja lasteaed-
nikepalgatõusu. Pedagoogide palgad peaksid Maardus tõusma vä-
hemalt 7%. See tõus toimub tõenäoliseltlinnamajandusearvelt.
Küll tahame aga rohkem tähelepanu pöörata humanitaar- ja hari-
dusasutusterenoveerimisele.

NÕUANNE

Töölähetusjatöötajalähetamine■ Üha sagedamini läheta-takse Euroopa Liidu ühistu-
ru soodsate võimaluste tõttu
töötajaidtöölemõnda teise
liikmesriiki. Sellisel juhul te-
kib alatiküsimus, kas tege-
mist on töölähetusega Eesti
Vabariigi töölepingu seaduse
mõistes või hoopis lähetatud
töötajaga Euroopa Liidu di-
rektiivimõistes?

KristelPlangi
Tööinspektsiooni osakonna-

juhatajaKuigi mõisted on keeleliselt sar-
nased ja segadusse ajavad, tasub
nende erinevus siiskinii töötaja-
telkui ka tööandjatel selgeks te-
ha, et vältidaolukordi, kus tege-
likultettenähtud töötingimused
eioletagatud.

Eestis kehtiva töölepingu
seaduse järgion töölähetuses vii-
biv töötaja saadetud tööle välja-
poole töölepingus ette nähtud
kohta, tihtika väljapoole Eestit,
kuid siinsetööandja kehtestatud
tingimustel.Euroopa Liidu di-
rektiivi järgi on lähetatud tööta-
ja inimene, kes osutab teenust
teises riigis jatallekohanduvad
ka selleriiginõuded.

Seega lähetatud töötajat eris-
tab töölähetuses viibivast tööta-
jast asjaolu, et lähetatud töötajal
on alatisihtriigiskonkreetne vas-
tuvõtja, kes korraldab välisriigis
tema tööd ja töökeskkonda. Töö-
lähetuses viibival töötajal on
ülesanded Eestistkaasa antud.
Töötegemisekoht

Töölähetuse puhul on selge,
et lisaks tavapärasele töötasule
tuleb töötajalemaksta ka päeva-
raha, mille maksuvaba miini-
mummäär on 22,37 eurot ja
maksuvaba maksimummäär 32
eurot. Lähetatud töötajale tuleb
aga tagada sihtriigi töötasu
alammäär, juhul kui see on
soodsam kui töölepingus kokku
lepitud palk. Näiteks kui Eestist
lähetatakse Soome ehitustööli-
ne, tuleb tallemaksta Soome
ehitussektori kollektiivlepingus
ettenähtud töötasualammäära,
sest see on kõrgem kui Eestis
kehtestatudmiinimum töötasu
alammäär.

Lähtudes näiteksSoome ehi-
tussektori elamuehituse kollek-
tiivlepingust,milleleon Euroopa
Liidu direktiivi järgi EestistSoo-
me lähetatud töötajal õigus,
peaks väheste kogemustega töö-
taja minimaalne tunnitasu ole-
ma 11,14 eurot bruto.Kuu jook-
sul töötatud 160 tunni eest teeb
see kokku 1782,4 eurot bruto.
Kuna EestistSoome tööle lähe-
tatud ehitajadon enamasti ka
suuremate kogemustega, on tun-
nitasud ja lõplik kuupalk veelgi
suuremad.

Tööinspektsioonini on jõud-
nud mitmeid juhtumeid, kus
eestlasion Soomes töötamisel
ebaõiglaseltkoheldud ning nei-
le eiole makstud töötasu vasta-
valtSoomeõiguskorrale.

Enamasti tekivad sellised
olukorrad ettevõtete teadmatu-

sest japigem vähempahatahtlik-kusest.
Selleks, et välisriiki tööle

asumisel oleks inimesele tagatud
ELi direktiivigaettenähtud töö-
tingimused, tuleb veenduda, et
töölepingus oleks fikseeritud
reaalne töö tegemise koht. Teisi-
sõnu, kui eestlane töötab reaal-
selt Soomes, siis see peab ka le-
pingus fikseeritudolema ning le-
pingus ei tohi töö tegemise ko-
haks olla näiteks Eesti või Läti.
Viimasel kahel juhul ei ole töö-
tajaletagatud Soome töötingi-
mused, sealhulgas kohalik töö-
tasu või kollektiivlepingus kinni-
tatud alammäär, kuid ta saab
oma õigustekaitseks pöörduda
töövaidluskomisjoni või kohtu
poole.

Mõjutulevikus
Kuigi Soome ehitusele tööle

lähetatud ehitajaletulebmaksta
eelpool mainitud kollektiivlepin-
gust ja valdkonna spetsiifikast
ettenähtud tunnitasu, on Tööins-
pektsioonil teada juhtumeid, kus
ettevõtete teadmatusest läheta-
takse inimene küll Euroopa Lii-
du direktiivimõistes tööle Soo-
me, kuid töölepingus on märgi-
tud töö tegemise kohana siiski
Eesti. See tekitab olukorra, kus
ettevõte saab maksta töötajale
Eestiskehtivat miinimumpalka
355 eurot ja näiteks 20 töötatud
päeva eest maksuvaba lähetuse
päevaraha 640 eurot. Liites kok-
ku eelpool välja toodud töötasu
alammäära 335 eurot ja 20 päe-
va päevaraha 640 eurot, teeb see
kokku korraliku summa (995 eu-
rot) jakõik tundub antud ajahet-
kelolevatkorras.

Parakuvõibtöötasualam-määra maksminekoos päevara-hadega pikas perspektiivis valu-
saltkätte maksta nii töötajale kui
katööandjale.

Kuigi töötaja 995-eurone
palk on soliidne, pole sellelt640
euroltmakstud makse ning tule-
vikus annab see tunda näiteks
väiksemas pensionis.Samas võib
ka ettevõte sattuda olukorda,
kus maksuamet avastab rikkumi-
se ning nõuab sissepäevaraha-
delttasumata maksud koos int-
ressidega.

Seega on välisriiki tööle
suundumisel oluline fikseerida
töölepingus reaalne töö tegemi-
se koht ning teha endale selgeks,
kas konkreetsel juhul on tege-
mist töölähetusega töölepingu
seaduse mõistes või olete te hoo-
pis lähetatud töötajaEuroopa
Liidudirektiivimõistes.

Enne välisriikitööleasumist
tasub uurida Tööinspektsiooni
kodulehte (www.ti.ee) ning
Tööelu portaali(www.tooelu.
ee). Samuti aitab tööga seotud
küsimustes äripäevadel 9.00-
15.00 Tööinspektsiooni jurist te-
lefonil640 6000 või e-posti aad-
ressiljurist@ti.ee.

Ettevõte sattuda olu-
korda, kus maksuamet
avastab rikkumise.

MAAKOND 517.oktoober2014HarjuElu



KULTUUR

Bõstrovijuubel
Läinud reedel, 10. oktoobril, tähistas 17 aastat Maardut linnapeana
linna juhtinud janüüd volikogu esimehe ametit pidav GeorgiBõst-
rov oma 70. sünnipäeva.

Nii nagu juubilar ja Maardu linn on paljude inimeste japiirkon-
dadega maailmas tihedates sidemetes, nii oli ka juubelilkülalisi mit-
meltpoolt. Ligi kahesaja õnnitleja hulgas oli Moskva jakogu Vene-
maa patriarhile alluva Eesti ÕigeusuKiriku eestseisja isa Kornelius,
Venemaaerakorraline ja täievoliline suursaadik Eesti vabariigis Ju-
ri Merzljakov, Valgevene suursaadik Anatoli Stepus, Harjumaa maa-
vanem Ülle Rajasalu. Juubilari õnnitlesid kolleegid linnavalitsusest
jaka Maardu linna lapsed.

Hea vene kombe kohaselt ei puudunud juubelipeo laualt ei pu-
nane kalamari ega valge viin. Ülo Russak

Juubilariõnnitlesid väga erineva taustaga inimesed -kõrgetest kiriku- jariigitegelastest endistekriminaalideni. Fotol kingib skulptorTauno Kangro kolmeks aastaks pistisevõtmiseeestvangi mõistetud
Ivo Parbuse valvsapilgualljuubilarileomataiese. Ülo Russak

Riisiperes avatiRaimond Valgre pink

■ Raimond Valgre sünnistmöödus 7.oktoobril101
aastat. Küllap on liigne mai-
nida, et Valgre on üks tuntu-
maid jaarmastatumaid heli-
loojaid, kes end eluajal taga-
sihoidlikkusestisekordagi
heliloojaks tituleerida eiti-
hanud.
Reelika Väli

MTÜ Nissi Naisselts liigeRaimond Valgre 101. sünniaas-
tapäeval avas MTÜ Nissi Nais-
seltsRiisiperes Nissikirikumõisa
pargisRaimond Valgrelepühen-
datudpingi.

Uurides helilooja eluga seon-
duvat, ei saa me ka täna veel vä-
ga täpselträäkida tema eluloost.
See on täislegende nagu Rai-
mond isegi.Tema noorusaastad
möödusid Raplas ja hilisemad,
kõige loomingulisemad aastad
Pärnus. Kuid teada on, et ta sün-
dis Riisiperes,kus ta ema elas
mõnda aega sugulaste juures.
Raimondi vanemad ei olnud sel
ajalveel abiellunud.Tema sün-
diRiisiperes kinnitab ka Nissi ki-
riku sünnikannete sünnimeetri-

ka. Kokkupuude meie vallaga onpõgus, võiks öelda, et isegi het-
keline,kuidometimärgiline.

Erinevate eluperioodide loo-
mingus on tema mõjutajateks ol-
nud naised, kellelemõeldes on
sündinud imelised viisid. Paral-
leelitõmmates saame ka täna
öelda, et temale pühendatud
mälestuspingi idee ja selle teos-
tus on alguse saanud samuti
naistelt.

Ühel kevadisel naisseltsi
koosolekul, aasta või poolteist
tagasi,kui sai arutletud ja mõ-
tiskletud seltsi tegevuse ja tule-
vaste plaanide üle, sõnas üks si-
nisilmne, ütlemata armas ja hää
naine, et mis oleks, kui teeks mi-
dagi lihtsat,midagi ilusat,mida-
gi hingele ja midagi mis kõigile
korda läheks. Ja nii see sündiski.
Idee läks idanema, millest täna-
seks on saanud teostus. See idee
oli ja on tänaseni otsekui mui-
naslugumuusikas.

MTÜ Nissi Naisselts tänab
toetuse ja abi eest Seve Ehituse
ASi, Vello Ennistet ja Jaanus Ta-
bunit, Jüri Kaerpõldu, Nissi
Maarja koguduse õpetaja Lea
Jantsi ja Nissivallavanem Peedo
Kesselit!

“ÕHTUTIONKUULDAHOBUSTEKAPPAMIST”

“Lõokese talust” Kernuvallarahvamajaks
■ 7. novembril 30. sünni-
päeva pidav Kernu valla rah-
vamaja on läbi aastate olnud
paikkonna kultuuri ja spor-
dielu keskuseks. Mitmed sa-
rivõistlused toovad kokku sa-
du harrastusatleete, tant-
surühmad, näiteringid ja
lauljad on tuntud üle valla
ning kaugemalgi.
Allar Viivik

allar@harjuelu.eeEsimest korda Kernu keskussse
sattunu võib küsida, et miks on
kunagise mõisa ehk praeguse
vallamaja ette rajatud kultuuri-
keskus. Põhjus on tegelikult liht-
ne. ENSV päevil töötas mõisas
Haiba sovhoosi kontor, mille ees
asusid vanad hobusetallid.Nen-
de asemele alustati 1983. aastal
õppekeskuse rajamist. “Vana
rahvamaja asus seal,kus Tallin-
na-Pärnu maantee ääres seisab
Kohatu bensiinijaam-toidutare.
Siianion allespeatus “Kernu
rahvamaja 11.Majandis eisaanud
olla kahte kultuurikeskust ja nii-
viisi nipitades ehitatiõppekes-
kus,” räägib maja perenaine
MerleBeljäev.

Eesti taluarhitektuuristmõ-
jutatud hoones on saal ja võim-
la.Saali ehitati lava ja astmete-
ga tooliread, et laval toimuvat
oleks parem jälgida.Uhke kes-
kus avati 1984. aasta novembri
alguses. Avapeol esinesid Ivo
Linna ja ansambel Rock Hotel
ning tegidseda ka kümme aas-
tathiljem. Kahjuks pole avami-
sest alles fotosid või plakateid.
Toonased mäletajad võiksid võt-
ta ühendust rahvamajaga. Sa-
muti pole vanast rahvamajast
korralikkevälisvaateid.

Uus hoone toonases Nissi kü-
lanõukogus aga kogus tunnus-
tust,preemiaid ja imeüust. Ning
direktor Erich Lõokese järgi ka
hüüdnime“Lõokesetalu”.
Arvutikultuurivastu

Hobused on tänaseks ajalu-
gu. Aga need kummitavat rahva-
maja rahvast aeg-ajalt tänagi.
“Õhtuti on kuulda hobuse kap-

pamist. Siin olid vanad tallid,”ütleb Merle.Toonast Haiba klubi või
maakultuurimaja suunasid
1980-1990ndatel SirjeNokkur ja
tänaseni spordijuhina töötav
Kaljo Põldaru. Palju harrastati
rahvatantsu ning koolilapsed
käisid treeningutel koguni klas-
sidekaupa. Memmede tant-
surühm tähistasmõni aeg taga-
si25. sünnipäeva. Veel tegutse-
sid või tegutsevad siiani näiterin-
gidjalaulustuudio.

Spordipooleltonomaettele-gendaarsed lauatennise seeria-võistlused,mis tänavu toimuvad
Kaljo Põldaru sõnul 31. hooae-
ga. Lisaks pakutakse koroonat,
pallimänge, mitmed talviseid
ningsuvisedvõistlusi.

2008. aasta veebruaris tuli
juhatajaKaja Kaasiku kõrvale
töölepraegune perenaine Merle
Beljäev.

Õnneks ei ole virtuaalne ar-
vuti-ja telemaailm nende aasta-
tega vähendanud ise tegemise ja
kultuuri vajadust.Viimaselküm-
mekonnal aastalon tegutsenud
peaaegu samad rühmad ja rin-

gid, misammugi. “Laulustuudioalustab taas paari nädala pä-
rast,”lisabBeljäev.Populaarsed
on ka jooga-, näite-ning käsitöö-
ringid.Perenaine räägib ka, et
mõned aastad tagasi alustati ke-
raamikaga ja seda rahvamajas.
Et ahjud ning muu varustus on
suured, siiskolitipeatselt uutes-
se ruumidesse vallamaja keldris-
se.Tänavu suvel toimus ka esi-
mest korda Haiba tiigi ralli. Jät-
kuvad külade päevad, mida pee-
titänavuMõnustes.
Mälestatakseaktivisti

Spordielu juhib ning peab ka
staadione korras väsimatu Kaljo
Põldaru.Toimuvad mälumängu
ja lauatennise sarjad ning ligi
300 võistlejagatalimängud. Sa-
muti sariKernu Terasmees, mis
koosneb ligi 20 alast. “Korvpalli
tänavu kahjuks pole. Aga võrk-
pallitreening jätkub,” lisab Bel-
jäev.

30. aastapäeva sügispidu toi-
mub reedel, 7. novembril. Aktus
algab kell 20 ning seal antakse
kätte kaunite kodude tunnustu-
sed, valla tänukirjad ja pree-
miad.

“Seejärel avatakse sisehoovis
koorilaulu saatelAndres Bahovs-
ki mälestuspink. Äsjalahkunud
mees olikülaliikumise, kultuuri
ja spordielu eestvedaja, kaitse-
liitlanening pereisa,” ütleb Bel-
jäev.

Käesoleva aasta 20. det-
sembriltoimub Bahovski meenu- tamiseks mälestusvõistlus laua-mängude mitmevõistluses, mil-

les ta tulivabariigi absoluutseks
meistriks.Hiljem mängib saalis
tantsuks ansambel “Spido”. Ava-
tud on ka näitus kultuuri- ja
spordiürituste plakatitest läbi
aastakümnete.

“Need on vahvad ning algu-
ses maaliti plakateid ikka käsit-
si.Tahame kunagi sisustada ki-
noruumi ka ajalootoa. Fotosid ja
albumeid on ka palju,” selgitab
Beljäev. Et Kernu koolis töötab
nüüdsestka Hageri muuseumi
eestvedaja Virve Õunapuu, loo-
dab majarahvas temalt abi paik-
konna kultuuriloouurimisel.

“Õhtuti onkuulda ho-buse kappamist. Siinolid vanad tallid,” üt-
lebMerle.

"Aastatetagused kuulutused ja plakatid on käsitsi maalitud või joonistatud.Kahjuks puudub paljudel aastaaarv, millal üritus toimus," ütlebperenaineMerleBeljäev.Plakateidsaabnähajuubelipeol. 2x Allar Viivik

Kunagineriigimajandiõppekeskusmeenutabväljasttaluhoonet.

TEAVE
Õppekeskusest Kernurahvamajaks

• Haiba sovhoosi õppe-keskusvalmis1984.
aastal.EKE Projektis
koostatud projektiau-
tor on J.Laks ja sise-
kujundajaM.Shön-
berg.

• Maja on kahekorruseli-
ne ja sellelon kaks tii-
ba ehk saaljavõimla.
2.korruselonpuhke-
ruum ja saun.Seintel
on 1987. aastalPaul
Allikumaalitudkolm
kultuurlteemalistmaa-
li.

• Aastatega on hoone ni-
mi korduvalt muutunud.
Praegu tegutsebKernu
valla rahvamaja ja seal
töötabviisinimest.

• Rahvamajas on vaheta-
tud katust, uksijaak-
naid.Samuti uuendatud
ning lihvitudpõrandaid.
Ümber on ehitatud kat-
lamaja ningpraeguon
majas pelletiküte.

•Vaatalisawww.
omavald.ee/rahvamaja.
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AustatudKeilavallaettevõtjad!

Meil on hea meel pakkuda võimalustteavitada
iseendast jaoma tegemistestkodu vallaelanikke
ajalehesKEILAVALLALEHT.

Täpsemat informatsiooni küsi aadressilt
myyk@harjuelu.ee või telefonilt646 2214.

Võimalusavaldadakareakuulutus!.
Kiirematelestardiedu20%.

Teie Keila VallaLeht



ELU
SEAL,KUSELUKÄIBÜMBERSADAMA

HarjukaluridkäisidInglismaal
■ Räimeühingu jaHarjuKalandusühingu eestvedami-

seltoimus septembri keskel
koolitusreisLõuna-jaKa-
gu-Inglismaa rannapiirkon-
dadesse.

AlarMik
HarjuKalandusühingKokku sõidetinädala jooksullä-bi 20 erinevat paika, koolitusrei-
silosales34 kalandusvaldkonna
esindajat,sh kolm kalurit Viim-
sist.

Esimeseks reisisihiks oli
Southamptoni sadamalinn. Kü-
lastasime paadimessi, mis on Eu-
roopa üks suurimaid - üle 500
eksponendi tutvustas jamüüs
paate, jahte,kaatreid, paadiva-
rustust,merendusega seotud
esemeidjmt.

Teisel päeval viis teekond
Brixhami kalurilinna. Ligi 17
000 elanikuga linnakeskmeks
olisadam, hoonestus ise paiknes
kaarjaltümber sadama, asudes
osaliseltmägedes. Sadamas asu-
sidkalaturg,kalamüügi poed,
restoran, traallaevastik, jahisa-
dam, reisisadam,paadisadam.
Kogu sadama ala oli elanikele
avatud, nii kalakai, huvikai kui
reisikaiolidkõik kolm ühes. Aia-
ga olivaid piiratud suurte traa-
lideala,kus toimus kauba laadi-
mine ja traaleriteremont. Huvi-
listeleolidkaile rajatud aga kõr-
ged vaateplatvormid, millelt sai
linnale ja traaleritealalevaada-
ta.Linnas toimuvad igal aastal
traaleritevõidusõidud - milline
põnevidee!

Sadamas olid stendidel välja
pandud joonised kohalike traal-
laevade ülesehituse kohtaja sel-
gitused,kuidas toimub erineva-
te mereandide püük. Tänava-
poolse kai äärde olidpüstitatud
erinevad kioskid, mis kutsusid li-
gi oma kirjute reklaamidega -

pakuti niimerereise, värsket ka-
lakui kalatoite.Sadamaäärsetel
tänavatel paiknesid toitlustusko-
had, meenepoed ja pubid - pea
igas neismüügil merenduse ja
kalandusega seotud tooted. Bix-
hamis käib eluümber sadama -

sadam ja meri on see, mis siia
suvitirahvast toob ja seda osa-
takse kohalike poolt oskuslikult
rakendada.
Kõikmerenimel

Jõudes Salcombe väikelinna,
saidkoheselt aru, ettegemist on
merelinnaga. Linnas olikasutu-
selevõetud kohalik märgis. See
näitas, ettegemist on ettevõtja-
ga,kes kuulub linna ühtsesse tu-
rismivõrgustikku. Igas tähistatud
ettevõttes olika teiste linnasasu-
vate asutuste materjalid ja voldi-
kud, et ühtselt kogu omavalit-
sust turundada. Salcombe linnas
on peamiseks tuluallikaks krabi
püük, suvehooajal on tähtis osa
turismil.Sadama alal asusid töö-
kojad jakuurid, ühes toimus pa-
rajastipaadiremont.

Õhtupoolikul peatusime Ply-
mouth! linnas, kus on tähtis roll
laevaehitusel,merekaubandusel
japraamiühendusel niiPrantsus-
maa kui ka Hispaaniaga. Peatus-
kohaks oli linnakeskmes asuv
sadam.

Sarnaselt Brixhamile oli siin-
negi sadam külastajatele kenas-
tiavatud, ümbritsetud kohviku-
te ja toitlustusasutustega ning oli
võimalus jalutada ujuvkail, mil-
leääres asusid kalapaadid. Mul-

jetavaldavadolid siinsed jahisa-damad - tohutud hulgad ujuv-
kaisid ja sajad mastid igas suu-
nas.

Teise päeva lõpuks jõudsime
pimedas Inglismaa lääneranni-
kul asuvasseNewquaysse. Hom-
mikul vara linnaavastama min-
nes sai külastuspaigaks valitud
ligi 140-aastaneNewquay kala-
sadam, kus tegeldi nii kala-, kra-
bi-kui ka vähipüügiga.Sadam
asus linnakeskmest eemal, kuid
vaatamata selleleon kohalikud
kalurid teinud kõik, et sadam
oleks külalistele atraktiivne.Va-
nasse paadikuuri on tehtud söö-
gikoht, sadama kaid on kõigile
avatud. Kohalik kalanduse tege-
vusgrupp on kai lõppu rajanud
pinkidega varjualuse,kuhu saa-
vad tormi korral varjuda kalurid
ja sadamas viibivad külalised.
Kail asus siltidestkirjumüügi-
kiosk, kust olivõimalik saada
kõiksugu teenuseid alates paadi-
laenutusestkuni kalastama mi-
nemiseni. Loomulikult sai kala
osta. Sadamale japaatidele ava-
neskailtvõrratuvaade.
Homaaridehaudumine

Newquayst suundusime Pad-
stow'sse, kus külastasime ho-
maaride haudejaama. Tegemist
on MTÜ-ga, mis koostöös koha-
likekaluritega aitab kaasa ho-
maaride ehk merivähkide hau-
dumisele ja populatsiooni säili-
tamisele. Kui kalurid saavad kät-
te emase homaari, kelle keha al-
laon kinnitunud munad, viiaksesee homaar haudejaama, kuniks
väikesed homaarikesed saavad
haudutud. Seejärel hakatakse
väikesihomaari poegasid edasi
kasvatama, suured homaarid ta-
gastatakse kaluritele.Väikesed
homaarikesed on kusagil 3kuud
haudejaamas, seejärel lastakse
nad merre keskuse töötajate või
kalurite poolt.Haudejaam oli
hea näide sellest,kuidas kalurid
aitavad kaasa kalavarude taasta-
misele.Padstow sadamas asus
veel väike Padstow Meretoidu
Kool, kus õpetati kalatoite val-
mistama ning erinevaid kalu ja
mereande töötlema. Kooli juures
tegutses kalapood, mis oma sei-
namaalingute, piinlikupuhtuse
ja ülimoodsa sisustuse poolest
lõisõnatuks.

Seejärel suundusime Meva-gissey sadamasse, mis asub sa-
manimelises vallas.Kohalike ela-
nike arv on seal 2 200 ringis, lin-
na keskmes asuvas sadamas
paiknes ligi 60 kalapaati, sada-
ma keskel oleval kail asusid nii
külmhoone kui püünistekuurid.
Kail olivõimalus osta erinevaid
mereande ja seda kasutas pea
terve meie grupp - osteti kala,
merekarpe, molluskeid. Kaid
olid taas kõigile avatud jakutsu-
sidkülalisi jalutama. Kui varase-
malt olikalapüük siin üks pea-
misi ettevõtlusvorme, siisnüüd
on selleasendanud turism. Vaa-
tamata selleleosalevad ka kalu-
rid turismiärisedukalt - sõidud
merele, võimalus minna kalale,
kala- ja mereandide toidud jne.

Kolmanda päeva viimane
peatuspunkt oliCharlestowni sa-
dam. Kunaginekaubasadam on

tänaseks oma tähtsusemineta-nud ja seal asuvad ajaloolised
purjelaevad, mida saab külasta-
da.Külas asub laevavraki ja me-
repärandi keskus, milles on eks-
poneeritud kokku 150 erinevalt
laevavrakilt pärit esemeid ja sa-
lakaubaveo, merekaubanduse
ningkalanduseajalugu.

Meilonpaljuõppida
Uus hommik algas Pooled

linnakülastamisega. Kui huvi-ja
jahisadamad ära lõppesid, jõud-
sime lõpuks kalasadamasse, mis
oliolemuselt nn ujuvsadam.
Mandriga ühendas kalasadamat
käigusild, sadam ise oli nagu
ujuv paatideparv,kogum, mida
hoidsid koos ujuvkaid jaankrud.

Viies päev algas Brightoni kai
külastamisega. Tegemist on üle
sajaaasta vanuse Merepalee ni-
me kandva ookeanikaiga, mis
asub sadade postide otsas. Siin
tegutsesid nii toitlustus- kui
meelelahutusasutused, siin oli
kümneid vaateplatvorme ja mei-
le avanes kaunis vaade nii linna-
lekui merele. Kahju, et selliseid
kaisidEestiseiole.

Edasi suundusime kohtuma
Hastingsissekohaliku kalanduse
tegevusgrupiga. Sooja vastuvõtu
järelsuundusime ringkäigule sa-
damasse. Siin kiviklibuselrannal
asusid kohalike kalurite laevad
ja paadid. Merre lükatakse neid
hommikuti linttraktoriga ja me-
reltnaastes tõmmati alus sama-
moodi traktoriga või siisvintsiga
paadihoiualale - see on Inglis-
maa suurim kaldal asuv kalalae-
vastik,koosnedes ligikaudu kol-
mekümnest laevast-paadist.
Eraldi sadamarajatisi siin ei ole,
on vaid aedikud, kus paate hoi-
takse, kaks neist on suletud ja
kolmandas saab vabalt paatide
vahel ringi jalutada.Kogu sada-
ma kvartal on ümbritsetud mus-
tade puidust kuuridega - võrgu-
kuurid, laod, kalapoed. Siin lei-
dub 3-kormselisi võrgukuure ja
paatidest ehitatudkuure - kogu
see arhitektuur sadama kõrval
on ülikaunisjamoodustab koos
sadamaga suure kalurilinnaku.
Terve seekuurikeste linnaosa on
nii imeilus vaatepilt, sellele an-
navad lisandväärtust seintel ole-
vad kalurite pildid,omanäolise
kujundusegasildidjne.

Lisaks kalanduse tegevusgru-

pile on siinsedkohalikud kaluridasutanud eraldi Hastingsi Kalu-
riteKaitse Ühingu. Selleeesmärk
on aidata kalureid ja nende pe-
rekondi - kui läheb püünis katki
või juhtub laeval midagi. Samu-
tiaitab ühing, kui perepeast ka-
lurigapeaks midagi juhtuma ja
sissetulek jääb saamata. Ühing
töötab kindlustusseltsipõhimõt-
tel- maksad sinna osamakseid
ja hiljem saad igasugust abi.
Osamaksete maksmine on vaba-
tahtlik jaauasi ning neid maks-
takse saagi pealt, täpsemalt siis,
kui saak ületab koguse 100 nae-
la.Samuti taotleb ühing toetusi
Euroopa Liiduprogrammidest.

Inglismaal nähtu olikokku-
võttes väga hariv ja inspireeriv.
Hea võrdluse andiski niivõrd

suure hulga erinevate sadamateja rannapiirkondade külastami-
ne. Kui Eestis on kalasadamad
kinnised ja külastajaid kaidele ei
lubata, siissiinon kõik tehtud
selleks,et külastaja sadamasse
satuks ja seal viibiks.Sadamad
on visuaalseltatraktiivsed (olgu
siiskuuride, siltide,stendide, fo-
totaustade, kioskite, disainide-
mentide vms abil) ja rikastatud
erinevate teenustega ning toode-
tega, isegi suvalises kõrvalises
sadamas on need olemas. Me-
reande olivõimalik pea igas ko-
has osta,kui sadama lähedusse
jõudsid. Ka oliiga sadama juu-
res midagi omanäolist.Kuuldu
ja nähtu andis innustust paljude-
le reisilosalenutele, kuidas asju
saabteisititeha.

Sadam ja meri on see,mis siiasuvitirahvast
toob.

VaadeBrixhamisadamavaateplatvormiltsadamalejalinnale. 3xAlarMik

Padstowkalapoesisemus,teiselkorruselpaiknesmeretoidukool.

Tüüpiline inglise kalapood - täis silte jareklaame, paremal ülal ühekohalikukalurifoto.

LÜHIDALT

TunnustatiHarju parimaid
õppijaid■ 14.oktoobril tunnustasharidus- jateadusministee-
rium Tallinna raekojas täis-
kasvanudõppijanädala
(TÕN) raames tänukirjaga
Harjumaa jaTallinnaaasta
õppijaid, koolitajaid,kooli-
tussõbralikke organisatsioo-
neningomavalitsusi.
Harjumaa aasta õppija tiitlisai
massöör-terapeut SiljaTrisberg,
Tallinnas aga tüürimees Andrei
Pridannikov. Harjumaa aasta
koolitaja on Kroonprojekt OÜ ja
Jüri gümnaasiumi õpetaja Jaan
Urvet. Harjumaa koolitussõbra-
likuma organisatsiooni tiitlipäl-
vis Santa Maria AS/Saue Pro-
duction OÜ. Koolitussõbralikum
omavalitsus Harjumaal on Jõe-
lähtmevald.

Tallinna aasta koolitussõbra-
likumaks organisatsiooniks sai
SA Harju Ettevõtlus- jaArendus-
keskus (HEAK). HEAK toetab nii
töötaja enda soovi ennast täien-
dada, kui korraldab pidevalt ka
ise oma töötajatele organisat-
siooni siseseid koolitusi.Oluline
erialase arengu koostisosa on pi-
dev omavaheline arenduskoos-
töö. Olulisemad erialased ja pro-
fessionaalset taset tõsta aitavad
koolitused jaarenguarutelud toi-
muvad analoogsete maakondli-
ke arenduskeskuste (üks igas
maakonnas, kokku 15) spetsia-
listidele ühiselt. (Jekaterina
Gvirdžišvili,HEAKi noorte vald-
kondakoordinaator)

Arukülas toimubkiusamisvaba
kooliinfopäev■ 21. oktoobril saavadAruküla Põhikooliskokku
Harjumaa lasteaia- jakooli-
õpetajad,etkuuldaLaste-
kaitse Liidu projekti "Kiusa-
misestvabalasteaedja
kool" kogemustestAruküla
näitel.
Infopäeval astub üles Tallinna
Ülikooli Kasvatusteaduste Insti-
tuudi alushariduse lektor Kerstin
Kööp, kes räägib TLÜ ja Laste-
kaitse Liidu vahelisest koostööst.
“Kiusamisest vaba kooli” läbivii-
davatest uuringutest räägib Tal-
linna Ülikooli Kasvatusteaduste
Instituudi algõpetuse lektor Sir-
jePiht.

Oma kogemuse põhjal too-
vad näiteidpeale Aruküla kooli
ja lasteaia õpetajate ka SiiriPen-
tus ja Leila Toit Tallinna Sipsiku
Lasteaiast.

Aruküla Põhikool kuulub
projekti “Kiusamisest vaba kool
ja lasteaed” 25 pilootkooli hulka,
kes alustasid metoodika läbivii-
mist 2013. aasta oktoobris. Li-
saks Aruküla Põhikoolile on Har-
jumaa koolidest pilootprojektiga
liitunudMaardu Põhikool. Aru-
küla Lasteaed Rukkilill on pro-
jektiskaasa löönud alates2012.
aastast.

Projekti “Kiusamisest vaba
lasteaed jakool” põhieesmärgiks
on ennetada kiusamist nii laste-
aedades kui ka esimeses koo-
liastmes.Projekt põhineb Taani
metoodikal ning Eestis veab se-
da alates 2010. aastastMTÜ Las-
tekaitseLiit.Rohkem infotwww.
kiusamisestvabaks.ee.(HE)
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VABAAEG

JURISTINÕUANNE
Misonkutsehaigestuminejakespanebdiagnoosi?

Vastab Tööinspektsiooni tööinspektorKerttu Sepp
Töötervishoiuja tööohutuse seaduse § 23 lg 1 alusel on kutse-haigus haigus, mille onpõhjustanudkutsehaiguste loetelus nimeta-tud töökeskkonna ohutegur või töö laad.Kutsehaigus on pikaajaline

tervisehäireja sellepeamine põhjustaja on tööga seotud füüsikaline,
füsioloogiline,keemiline või bioloogiline ohutegur. Ühel inimesel
võib esineda ka mitu kutsehaigust. Haiguse tuvastab töötervishoiuars-
titervisekontrollikäigus. Kutsehaiguste loetelukehtestab sotsiaalmi-
nister.Kutsehaigust diagnoosiv töötervishoiuarst teeb kindlaks töö-
tajaterviseseisundiningkogub andmed praeguste ja varasemate
tööolude ja töö laadi, töötaja eelnevate tervisekontrollide otsuste,
riskianalüüsi tulemuste ja töötaja tervisekaardi väljavõtte kohta. Li-
saks võetakse ütlusi töötajalt,kellelon kutsehaigestumise kahtlus.
Kuna kutsehaiguse diagnoosi tuvastamine on keeruline, viiakse töö-
tajaleläbi hulk meditsiinilisiprotseduure, et kindlaks määrata põh-
juslikseos töötajatervislikuseisundijatema töökeskkonnavahel.

MÄLUMÄNG

Sügismnemo20143. mäng1.NeedkakslinnaasuvadTürgiidaosas.
Onsamanimelisteprovintsidekeskusedja
saanudkohaTürgisõjalaulus,midaonesi-
tanudkaansambelUntsakad.Millisedasu-
lad?
2. Autori leskon neidteoseidnimetanudkoguniEesti
road movie'deks.JasedanäitekskoosKreekaeepose
"Odysseusega". Raamatuid on tõlgitudvähemalt 14 keel-
de, sh. piraattõlked mari jagruusia keeltesse.Ilmunud on
esimese osa kaks ning teiseosa kaks raamatut ja seda va-
hemikus1972-1982.Millineteos?
3. 1967. aastal esilinastusR. Lesterimust komöödiafilmi
"Kuidas ma võitsinsõja"ehk"How IWon theWar".
Ühes peaosas oliJohn Lennon. Filmivõtete ajal lisandus
Lennoni välimusele midagi, mis saatis teda kuni traagilise
surmani.Misseeoli?
4. Äsjalahkunud Jaak Joala jõudis karjääri jooksul esine-
da kahes Rahvusooper Estonia lavastuses.Mõlema lavas-
tajaoli1970ndate keskelSulev Nõmmik. Kes olidneed
tegelaskujud,kedamängisnoorJoala?
5. Evelin Ilves lõpetas keskkooli 1986. aastal Sakus. Kel-
lenime toona praegusegümnaasiumieelkäijakandis?
6.Seda Tallinnatänavat mainitakseesimestkorda 1353
brevismons-i nime all.Aastal 1371 aga nimetusega par-
vus mons. Ladinakeelsetesürikutesnimetataksesedaka
descensus montis ad mare. Aastast 1428 on teadaalam-
saksakeelne nimetus korter berg. Tänava eestikeelsenime
avaldas esimest korda A. T. Helle 1732. Millinepealinna
tänav?
7. Willy Messerschmitt (1898-1978) oliSaksa lennuki-
konstrutorja-tööstur.Peaaegusama perekonnanimega
mees jättis1985. aastal koos Reinhard Furreriga jäljeka
kosmonautikaajalukku.Millega?
Eelmise vooru vastused; 1.taara-ehk maausulised,2.
Rauno Pehka, 3. Paldiski,4.Arved Viirlaid,5."Kolme-
kordne" ehk "Troinoi",6."Robert",7. GlennMiller.
Eelmise vooru punktid:TiiuKuuskme, Rein Kooli,Allan
Espenberg14ningPeeterBöckler12.
KüsimusedkoostasAllarViivile.
Vastusedsaadaallar@harjuelu.ee.

8
HarjuElukolmekuutellimusevõitisSirleMargumets,paljuõnne!SelleleheristsõnalahendajatevahellähebloosiHarjuElukolmekuutellimus.Vastusedsaatavastus@harjuelu.eevõitoimetussePärnumnt139E/11,Tallinn,11317,loosijõuavadvastused,missaabunudhiljemaltkolmapäeval.Eelmiseristsõnavastus:koolitunnistus.
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eelnõu,millegakooskõlastatakseTallinnaJäätmete
Taaskasutuskeskus AS jäätmeteladestusalamuude-
tudsulgemiskava.

Eelnõu jamuude asjasse puutuvate materjalidegaon
võimaliktutvudaKeskkonnaameti Harjukontorisaad-
ressil Viljandimnt 15,Tallinn;tel674 4826.Eelnõu
on digitaalseltkättesaadavKeskkonnaametidoku-
mendiregistrist:http://sadr.keskkonnaamet.ee/(Do-
kumendiotsing->13773).
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ESMASPÄEV 20.10
ETV06.55 Terevisioor
08.55 Doktor Martin:Äraunusta
mind09.45 Üks tegu: Saunaskäik09.55Terevisioor*

11.55Maahommik* 12.40Reisile minuga: Gozosaar*
13.05Jamie Oliveri 30 minuti

road: Loomaliha India moodi*
13.30Saadasõber Euroopasse,

1/13*
13.55Kahekõne(subtiitritega)* 14.50Allveelennud,7/10:Lugu

lennustkadunud aega 15.00Barbarid. Animafilm
15.15Di ete, 4/10*

16.00 Holby City haigla: Ülimpü-
hendumine
17.00 Aktuaalne kaamera
17.10Õnne 1317.40Doktor Martin: Ära unustamind*18.30Aktuaalnekaamera19.00Ringvaade20.05Osoon20.35Meieinimesed:EduardjaJulia21.00Aktuaalnekaamera.Ilm21.30Sport21.40Välisilm22.10Välisilmadokk:Gaasirelv23.05ENSV:Tublitüdruk*23.35Ringvaade*00.40HolbyCityhaigla:Ülimpü-hendumine*01.43ERR.eeuudisedKANAL206.10Lastegakodus:Töötavademad*06.40LuckyLükeseiklused:Billyjapoisid07.05UudishimulikGeorge:Ham-strikaamera07.35Imelinevõlukunst:Süüdila-vastatud08.00Reporter*09.00Keelatudarmastus,29/158*10.00Taltsutamatusüda,83/162*11.00Sajandiarmastus,60/109*13.30Tuhatjaüksööd,7014.30Tuhatjaüksööd,7115.25Lastegakodus:Kampsuni-pood16.00Küladetektiivid,105:Reetliksaak17.00Taltsutamatusüda,84/16218.00Keelatudarmastus,30/15819.00Reporter20.00Köök20.30Kodutunne21.30Naabriplika:Pulmad22.30Mentalist:IITavoloBianco23.25Mõrvaennetajad:Kriitiline00.25Gaasikontroll01.30Kuninganna*.Portreefilm03.10Reporter*04.00Mentalist:IITavoloBianco*04.40Küladetektiivid,105:Reetliksaak*05.25DoktorOz:KõigekardetumvähkTV306.15Smurfid06.40MaxSteel07.05Käsna-KalleKantpüks07.30Beyblade:metalliraev07.55Armastusepisarad,105*08.55Südameasi:Relvadjamees*09.55Kirgedetorm,1954*10.55Vapradjailusad,6838*11.25Sunägukõlabtuttavalt,3*14.15Seitsmestaevas:Happysõb-rapäev15.15Vapradjailusad,683915.50Armastusepisarad,10616.50Kirgedetorm,195517.55Südameasi:Ettevaatliksamm19.00Seitsmeseduudised20.00Nägudekontroll20.30Kartulidjaapelsinid21.30KolmeDok:Kuihommeal-gakssõda22.30KIN03.SUURFILM:Tasu-jad.Seiklusmärul01.15Valgekrae:Vabanagulind02.10Ärkvel:Süüdi03.00Nägudekontroll*03.25Kartulidjaapelsinid*04.10Stop!*04.35Seitsmeseduudised05.25Sellineonelu!Võlad,loha-kusjaparasiitlus

TEISIPÄEV21.10
ETV
06.55Terevisioon
08.55DoktorMartin:Äraannaal-
la
09.45Ükstegu:Heinategu
09.55Terevisioon*
11.55Prillitoos(subtiitritega)*13.00Osoon(subtiitritega)*13.30Välisilm*14.00Välisilmadokk:Gaasirelv*14.55Meieinimesed:EduardjaJulia*15.20Rebasenaine15.30Mehedjamõrrad,5/8*16.00HolbyCityhaigla:Tõelenäkkuvaadates17.00Aktuaalnekaamera17.10Õnne1317.40DoktorMartin:Äraannaal-la*18.30Aktuaalnekaamera19.00Ringvaade20.05Vabariigikodanikud21.00Aktuaalnekaamera.Ilm21.30Sport21.35HeategevuskontsertEestistUkrainale23.05Broadchurch,8/823.55HyacinthBucket*00.25Ringvaade*01.35HolbyCityhaigla:Tõelenäkkuvaadates*02.34ERR.eeuudisedKANAL206.10Lastegakodus:Kampsuni-pood*06.40LuckyLiikeseiklused:Spioonid07.05UudishimulikGeorge:Tuule-sümfoonia07.35Imelinevõlukunst:Suurar-mastus08.00Reporter*09.00Keelatudarmastus,30/158*10.00Taltsutamatusüda,84/162*11.00Kodutunne*12.00Köök*12.30Naabriplika:Pulmad*13.30Tuhatjaüksööd,7214.30Tuhatjaüksööd,7315.25Lastegakodus:SõberJoey16.00Küladetektiivid,106:Sur-nudpruut17.00Taltsutamatusüda,85/16218.00Keelatudarmastus,31/15819.00Reporter20.00Krimi20.30Radar21.30Viimanevõmm22.30Mustnimekiri:KindralLudd23.25Operatsioon"Lõppmäng".Märulikomöödia01.05Sissemurdjad:Kontraklubi01.30EkstreemkalapüükRobsonGreeniga:Suurjärvistu02.15Kalailm*02.40Eestikõige-kõige03.05Reporter*03.55Aia-jakodusaade*04.40Küladetektiivid,106:Sur-nudpruut*05.25DoktorOz:RaevukadnaisedTVS06.15Smurfid06.40MaxSteel07.05Käsna-KalleKantpüks07.30Beyblade:metalliraev07.55Armastusepisarad,106*08.55Südameasi:Ettevaatliksamm*09.55Kirgedetorm,1955*10.55Vapradjailusad,6839*11.25TopShop11.40Nägudekontroll*12.10Kartulidjaapelsinid*13.15KolmeDok:Kuihommeal-gakssõda*14.15Seitsmestaevas:Julgemaa-ilm15.15Vapradjailusad,684015.50Armastusepisarad,10716.50Kirgedetorm,195617.55Südameasi:Vimm19.00Seitsmeseduudised20.00Kauavõib!20.30Suletudustetaga:Tütarna-guhulluksläinud21.30Padjaklubi:Hõbekõri22.30SherlockNewYorgis:Ohtliklend23.30KIN03:Merejalaväelane2.Märul01.25Valgekrae:Arveteõiendami-ne02.15Ärkvel:Kateistpiisab03.05Suletudustetaga:Tütarna-guhulluksläinud*03.50Kauavõib!*04.35Seitsmeseduudised05.25Sellineonelu!Võlad,loha-kusjaparasiitlus

KOLMAPÄEV22.10
ETV
06.55Terevisioon
08.55DoktorMartin:Kassidja
haid
09.45Ükstegu:Kuulamine
09.55Terevisioon*
11.55Mehedjamõrrad,5/8*12.25Tummahammaskesettoo-mepuid.AndresEhin12.50N099Kunstikool*13.00Riigikoguinfotund14.00Ajalikjaajatu:PeetruselinnjaMaarjamaa,7*14.30IsaBrown:Tapalavavari15.15Maahommik*16.00HolbyCityhaigla:Tagajär-jed17.00Aktuaalnekaamera17.10Õnne1317.40DoktorMartin:Kassidjahaid*18.30Aktuaalnekaamera19.00Ringvaade20.05Pealtnägija21.00Aktuaalnekaamera.Ilm21.30Sport21.40Foorum22.30Võimukants,4/10:Sadapäeva23.30Ringvaade*00.35HolbyCityhaigla:Tagajär-jed*01.38ERR.eeuudisedKANAL206.10Lastegakodus:SõberJoey*06.40LuckyLükeseiklused:KahurDaltonitele07.05UudishimulikGeorge:Sipel-gad07.35Imelinevõlukunst:OnuUne-Mati08.00Reporter*09.00Keelatudarmastus,31/158*10.00Taltsutamatusüda,85/162*11.00Viimanevõmm*12.00Radar*13.00Krimi*13.30Tuhatjaüksööd,7414.30Tuhatjaüksööd,7515.25Lastegakodus:Beebiarmas-tus16.00Küladetektiivid,107:Fissle-ripõgenemine17.00Taltsutamatusüda,86/16218.00Keelatudarmastus,32/15819.00Reporter20.00Suurlotokolmapäev-Roosi-desõda21.00Saladused21.30Pilvedeall22.30C-Komando23.00RizzolijaIsles:Külmkuijää00.00Charlieinglid:KuninglikudInglid00.55PanAm:Ootamatuväljalend01.40Vampiiripäevikud:Jäneseurg02.25Krimi*02.50Roolivõim*03.15Reporter*04.05Lemmikretseptid*04.40Küladetektiivid,107:Fissle-ripõgenemine*05.25DoktorOz:DoktorOzisoovi-tatudalternatiivraviTVS06.15Smurfid06.40MaxSteel07.05Käsna-KalleKantpüks07.30Beyblade:metalliraev07.55Armastusepisarad,107*08.55Südameasi:Vimm*09.55Kirgedetorm,1956*10.55Vapradjailusad,6840*11.25TopShop11.40Kauavõib!*12.10Suletudustetaga:Tütarna-guhulluksläinud*13.15Padjaklubi:Hõbekõri*14.15Seitsmestaevas:Valikud15.15Vapradjailusad,684115.50Armastusepisarad,10816.50Kirgedetorm,195717.55Südameasi:Kallaletung19.00Seitsmeseduudised20.00Naistevahetus,821.00VõimalikvaidVenemaal21.30Juurdlustviivadläbisensitii-vid,4422.30Kättemaks:Saladuskate23.30TopGear00.35Firma:19.peatükk01.30Uusnormaalsus:Obamamamma02.00Louie:Eddie02.30Naistevahetus,8*03.20VõimalikvaidVenemaal*03.45TopGear*04.40Seitsmeseduudised05.30Sellineonelu!Ema,oleometiminuüleuhke!

NEUAPAEV23.10
ETV
06.55Terevisioon
08.55DoktorMartin:Õnnelikku
reisi
09.45Ükstegu:Laulmine
09.55Terevisioon*
11.55Pealtnägija*12.45Meieinimesed:EduardjaJulia*13.10Ajavaod.Ärimehed:Kuldnelina*13.40Teaterlaulab:AnsambelLie-paja13.50Vabariigikodanikud(subtiit-ritega)*14.45Tõusejasära!*16.00HolbyCityhaigla:Pärastpikkapäeva17.00Aktuaalnekaamera17.10Õnne1317.40DoktorMartin:Õnnelikkureisi*18.30Aktuaalnekaamera19.00Ringvaade20.05Kahekõne21.00Aktuaalnekaamera.Ilm21.30Sport21.40Kapital22.10MI22.35Muusikadokk:Klaverivir-tuoosiportree:MaurizioRollini23.35Ringvaade*00.40HolbyCityhaigla:Pärastpikkapäeva*01.41ERR.eeuudisedKANAL206.10Lastegakodus:Beebiarmas-tus*06.40LuckyLükeseiklused:Toht-ritesõda07.05UudishimulikGeorge:DJGeorge07.35Imelinevõlukunst:Kõhurää-kija08.00Reporter*09.00Keelatudarmastus,32/158*10.00Taltsutamatusüda,86/162*11.00Pilvedeall*12.00Saladused*12.30Suurlotokolmapäev-Roosi-desõda*13.30Tuhatjaüksööd,7614.30Tuhatjaüksööd,7715.25Lastegakodus:DJsuurprobleem16.00Küladetektiivid,10817.00Taltsutamatusüda,87/16218.00Keelatudarmastus,33/15819.00Reporter20.00Laulamulaulu21.30Telerahvas22.00Rumalpööranearmastus.Komöödia00.20Chuck:ChuckvsBo01.15Bordell232:Lühikekire-hetk02.05Kuidasalastiheaväljanä-ha?502.55AjaB,3/303.15Reporter*04.05Hooaeg*04.40Küladetektiivid,108:Sur-mavmäng*05.25DoktorOz:KaalustallaTV306.15Smurfid06.40MaxSteel07.05Käsna-KalleKantpüks07.30Beyblade:metalliraev07.55Armastusepisarad,108*08.55Südameasi:Kallaletung*09.55Kirgedetorm,1957*10.55Vapradjailusad,6841*11.25TopShop11.40VõimalikvaidVenemaal*12.10Naistevahetus,8*13.10Juurdlustviivadläbisensitii-vid,44*14.15Seitsmestaevas:Usk,lootusjapeamine15.15Vapradjailusad,684215.50Armastusepisarad,10916.50Kirgedetorm,195817.55Südameasi:Kaotatudjalei-tud19.00Seitsmeseduudised20.00Kodumäng20.30Kättemaksukontor:Armas-tusealgoritmid,121.30Selgeltnägijatetuleproov22.35Kolmeraudne23.35DrHouse:Muutused00.30Euroopapokkeriturnee01.35Vagavesi:Räpasedsaladu-sed02.25Kolmeraudne*03.15Euroopapokkeriturnee*04.10Kodumäng*04.35Seitsmeseduudised05.25Sellineonelu!Ema,oleometiminuüleuhke!,2

REEDE24.10
ETV
06.55Terevisioon
08.55DoktorMartin:Haigenaja
tervena
09.45Ükstegu:Heategu
09.55Terevisioon*
11.55MI*12.25Muusikadokk:Klaverivir-tuoosiportree:MaurizioRollini*13.20Animatsoon:AvoPaistik13.35Sõnumnaabritele.Anima-film13.45Kapital*14.15Foorum(subtiitritega)*15.10Reisileminuga:Gozosaar*15.30Osoon*16.00HolbyCityhaigla:Lear!lap-sed17.00Aktuaalnekaamera17.10Õnne1317.40DoktorMartin:Haigenajatervena*18.30Aktuaalnekaamera19.00Ringvaade19.35Raudseeesriidejumalused20.05ViimanetangoHalifaxis21.00Aktuaalnekaamera.Ilm21.30Sport21.40Kontakt:EvelinVõigemastjaHeleKõrve23.00Pealtnägija*23.45Ringvaade*00.20Ajalikjaajatu:PeetruselinnjaMaarjamaa,7*00.50HolbyCityhaigla:Lear!lap-sed*01.52ERR.eeuudisedKANAL206.10Lastegakodus:DJsuurprobleem*06.40LuckyLükeseiklused:Trap-perid07.05UudishimulikGeorge:Võõ-rasGnocchi07.35Imelinevõlukunst:Soovipul-ber08.00Reporter*09.00Keelatudarmastus,33/158*10.00Taltsutamatusüda,87/162*11.00Laulamulaulu*12.30Kalailm13.00Telerahvas*13.30Tuhatjaüksööd,7814.30Tuhatjaüksööd,7915.25Lastegakodus:Hüvasti,ka-ruott16.00Küladetektiivid,109:Mõrvkinos17.00Taltsutamatusüda,88/16218.00Keelatudarmastus,34/15819.00Reporter20.00Kuldvillak20.35Galileo21.30NädalalõppKanal2ga23.00Kuulamulaulu00.00Jälitajad.Põnevik02.20Ameerikapruut.Romantili-nekomöödia03.50Reporter*04.45Küladetektiivid,109:Mõrvkinos*05.30DoktorOz:Dragonfly:le-gaalneuimastiTVS06.15Smurfid06.40MaxSteel07.05Käsna-KalleKantpüks07.30Beyblade:metalliraev07.55Armastusepisarad,109*08.55Südameasi:Kaotatudjalei-tud*09.55Kirgedetorm,1958*10.55Vapradjailusad,6842*11.25TopShop11.40Kodumäng*12.10Kättemaksukontor:Armas-tusealgoritmid1*13.10Selgeltnägijatetuleproov*14.15Seitsmestaevas:KõikGeor-geist15.15Vapradjailusad,684315.50Armastusepisarad,11016.50Kirgedetorm,195917.55Südameasi:Lindpeos19.00Seitsmeseduudised20.00MearmastameEestit21.30Keskearõõmud:Kauboidjaindiaanlased22.30VõimalikvaidVenemaal23.00KIN03:Seksiralli.Komöö-dia01.10Valepööre2.Õudusfilm02.50Kondid:Hädavaresestsõda-lane03.40Keskearõõmud:Kauboidjaindiaanlased*04.25VõimalikvaidVenemaal*04.50Seitsmeseduudised

LAUPÄEV25.10
ETV
07.30VahvaRoosi:Seetulisealt
ülevalt*
07.40Näh
07.45MesilaneMaia:Tiivatolm
08.00Suursilm:Lõbuskärnkonn
08.10Klumpsud:Klumpsu-põmp-su-vagun*08.15MaksikoerFik08.25KasperijaEmmalood*08.35Lassie:Lassieonkadunud*09.00Puutepunkt(subtiitritega)*09.30SaadasõberEuroopasse,2/1310.00Maahommik10.45Õnne13(subtiitritega)*11.15Pealtnägija(subtiitritega)*12.00Ajalikjaajatu:PeetruselinnjaMaarjamaa,812.30NikolajjaJulie,14/2213.10Laululugu:"Linda"13.20Lähetus:ÄrisaatkondHam-burgis13.50Minuscule:Hilinemesilane14.00ViimanetangoHalifaxis*14.55Võimukants,4/10;Sadapäeva*15.55JalgpalliPremiumliiga:NarvaJKTrans-TallinnaFCFlora18.00ENSV:Tublitüdruk*18.30Aktuaalnekaamera18.40Loodusdokk:Varjatudku-ningriigid,3/3:Linnadžungel19.35Mehedjamõrrad,6/820.05Reisileminuga:SaarnimegaBrac,Horvaatia20.30Õnne1321.00Aktuaalnekaamera.Ilm21.20Sport.Sport21.35DowntonAbbey22.25HerculePoirot:Herkulesevägiteod23.55Kuritegu,14/2000.55Vapratestvapramad,1/1001.29ERR.eeuudisedKANAL206.15Maeiteadnud,etolenrase06.40Illusioonimeistrid07.30Reporter*08.20JälleTornjaJerry:Mureskass08.45TopShop09.00Aia-jakodusaade10.00Lemmikretseptid10.45Hooaeg11.30Roolivõim12.00Subboteja12.55Radar*13.55Kuldvillak*14.30Telerahvas*15.00Kodutunne*16.00Viimanevõmm*17.00RosamundePilcher-Ar-mastusevarjud,1/4:Perekonnasa-ladus.Romantilinedraama19.00Reporter+19.35Klipijaht20.35Lustakadjalakesed2.Ani-mafilm22.35Köök*23.05MissEriagent.Komöödia01.20ÜkskordMehhikos.Seiklus-märul03.00Rumalpööranearmastus*.Komöödia04.55Reporter-)-*05.25Charlieinglid:Kuninglikudinglid*TVS05.40Kirgedetorm,150606.30Kirgedetorm,150707.25Teismelisedninjakilpkonnad07.45LittlestPetShopiväikesedlemmikud:Midasaütlesid?08.10Aladdin:Jahisaak08.35Teismelisedninjakilpkon-nad*09.00Simpsonid:Springfield09.30Simpsonid:KorravalvurHo-mer10.00Heimarikokaklubi10.30Kodumäng*11.00Nurgakivi11.30Naistesaade12.00Kättemaksukontor:Armas-tusealgoritmid,1*13.05Kartulidjaapelsinid*14.05Keskearõõmud*15.00Midsomerimõrvad:Metsikõhtu17.00Ühearmastuselugu,9719.00Seitsmeseduudised.Nädala-lõpp19.30KIN03:Shrek2.Animako-möödia21.15Padjaklubi:Hõbekõri*22.20KIN03:Meiesugusedinime-sed.Draama00.55Õhus.Romantilinekomöödia02.50Uustüdruk:Alasti03.10Midsomerimõrvad:Metsikõhtu*04.45Nurgakivi*05.10Seitsmeseduudised.Nädala-lõpp

PÜHAPÄEV26.10
ETV
07.30 Sõbrad igavesti - Mullewapi

lood:Sügis
07.35 PirninijaRammi seiklused:
Hiirejaht
07.40Samsam07.50 Väike rüütel Trenk: Salajanekojuminek08.15 Mesilane Maia: Kuninglikhingetõmbepaus*08.25 Arva ära, kui palju ma sindarmastan: Kukkumine08.35 Maksikoer Fik08.45 Lastetuba: MeisterdameMariga. Pesulõksust kõrvaklapphoidja*09.00 Prillitoos10.00 Tõuse ja sära!11.15 Jamie Oliveri 30 minutiroad: Tursk krõbedas koorikus11.45 Puutepunkt12.15 Loodusdokk: Varjatud ku-ningriigid, 3/3: Linnadžungel*13.05 Vaid see on armastus13.25 Kontakt: Evelin Võigemastja Hele Kõrve*14.45 Raudse eesriide jumalused*15.15 Broadchurch, 8/8*16.10 Hercule Poirot: Herkulesevägiteod*17.40 Downton Abbey*18.30 Aktuaalne kaamera18.40 Ajavaod. Ärimehed: Orto19.10 Isa Brown: Roosikrantsimõistatus20.00 Hyacinth Bucket20.30 ENSV: Kirjasõber21.00 Aktuaalne kaamera: Nädal.Ilm21.40 Sport. Sport22.00 N099 Kunstikool22.05 Di ete, 5/1022.50 Tõuse ja sära!*00.00 Nikolaj ja Julie, 14/22*00.47 ERR.ee uudisedKANAL206.20 Rooli võim*06.45 Lustakad jalakesed 2*. Ani-mafilm08.35 Klipijaht*09.35 Nädalalõpp Kanal 2ga*11.05 Laula mu laulu*12.35 Saladused*13.05 Naabriplika: Pulmad*14.05 Pilvede all*15.05 Inga Lindström - Minu me-he pulmad. Romantiline draama17.00 Utta Danella: Suudlus äratu-seks. Romantiline draama19.00 Reporter+19.35 Sajandi armastus, 61/10921.50 Hotell Grand23.50 Mõrv Hollywoodis. Krimipõ-nevik01.55 Tere tulemast džunglisse.Seiklusmärul03.35 Miss Eriagent*. Komöödia05.20 Reporter+*TVS05.40 Kirgede torm, 150806.30 Kirgede torm, 150907.25 Teismelised ninjakilpkonnad07.45 Littlest Pet Shopi väikesedlemmikud: Pagarid ja petised08.10 Aladdin: Korduvad ratsani-kud08.35 Teismelised ninjakilpkon-nad*09.00 Simpsonid: Bartsaab kuul-saks09.30 Simpsonid: Homer ja Apu10.00 Monster High: hirm on val-la! Animafilm11.00 Shrek 2*. Animakomöödia13.00 Me armastame Eestit*14.35 Stop!15.05 Midsomeri mõrvad: Pühausaldus17.05 Ühe armastuse lugu, 9819.00 Seitsmesed uudised. Nädala-lõpp19.30 Su nägu kõlab tuttavalt, 422.00 KIN03. BOND: 007: Eritisalajane. Põnevik00.40 Politseipere: Töö01.35 Castle: Viimane ring02.20 Stop!*02.45 Simpsonid: Bartsaab kuul-saks*03.10 Midsomeri mõrvad: Pühausaldus*04.55 Seitsmesed uudised. Nädala-lõpp05.25 Kirgede torm, 1510



10 REKLAAM 17.oktoober2014HarjuElu

PLEKK-KATUS pakub* katuseplekid,
* sileplekid,

• lisaplekid,
• plekksepatööd.

Vajaduselpaigaldus.
Vägaheahind!

Tel. 506 5659,6565782
Kadakatee 4,Tallinn KAEVETÖÖD

Töid teostame JCBCX4
ekskavaatoriga Harjumaa
piires. Suuremahulisi töid teeme
ka üle Eesti.

• krundi ja liiva-kruusa
aluspõhja ettevalmistamine
•vundamendialuste
süvendite ettevalmistamine
Küttepuud, kuivad, laotud
konteinerisse (2,3-2,5 rm)
Lepp50/30 cm 50/53 €/rm

Sanglepp50/30 cm 54/57 €/rmKask30cm 63 €/rm

Hind sisaldabkonteinerit jatransporti.Minimaalnekogus2konteinerit.Info)atelliminetel56996890.TPBilanssOij^HpakubüleEestiraamatupidamisteenustväikesejakesk-misesuurusegaäriühingutele,FIE,korteriühistuteleningteistelemittetulundusühingutele.RaamatupidamistkoostameprogrammisMeritAktivaningpalgaarvestustMeritPalkprogrammiga.KuiTeilonomaprogramm,tuleksvõimaldadajuurdepääs.Rohkeminfotinfo@tpbilanss.ee,www.tpbilanss.ee.Tallinna krematooriumLahkunu transport krema-tooriumisse ööpäevaringseltkogu Eesti piires. Tuhastamis-matus soodsaima hinnaga.Kõik matuseteenused. Suurimurnivalik Eestis. Kaks kabelitjakaks peieruumi.Telefon 623 8808-24h!www.krematoorium.ee tallinnaKREMATOORIUMOÜÄntuMõismüübneljapäeval,23.oktoobrilkorralikuväl-janägemisega,pruuneaastamunenudkanujamunevaidnoor-kanujärgmistesHarjumaabussipeatustes:7.30Ardu,7.45Paunküla,8.15Kose,8.45Oru,9.00Tuhata,9.30Tõdva,9.45Kiisa,10.00Maidla,10.15Ääsmäe,10.30Kernu,10.45Haiba,11,00Riisipere,11.30Padise,12,00Lehola,12,15Keila,12,45SakuTammemäebensii-nijaam,13.15Kiili,13.30Jüri,14.00Aruküla,14.15Raasiku,14.45Kehraturg,15.00Anija,15.15Soodla,15.30Kiiu,15.45Kuusalu.Info3270206,inforingil56643113,VanaBaskiniTeaterPiletidmüügilPiletilevisjaPiletimaailmas.OOTAMATUETTEPANEK24.okti9.ooKernuVallaRahvamajaMEIEESIMENEMILJON29.okt19.00KeilaKultuurikeskus31.okt19.00RaeKultuurikeskus¥w3i3r--Jk*Ä%sivvls-.■s-t3-■4yyPakumetööd Tallinna uutesMATIMA kauplustes!MAXIMApakub:•Kõigileuuteletöötajatelekaupluseavamisepuhuleripreemia.•Igakutsutudsõbraeestettevõttetöötajateletäiendavpreemia45 eurot. Tasuta sise-ja väliskoolitused.Tasuta lõunasöögid.MAXIMA lastepakett:• Stipendium koolilastele.• 1. klassi minejatele tasuta koolitarbed.• Jõulupeod ja kingitused.(.TALLINNAJKULTUURIVÄÄRTUSTE'AMETKüsiinfot:tel6023116,6230690SaadaCV:personal@maxima.ee Haara võimalusest kinnija leia endale sobiv töökoht!

KangaDzungel
*Oktoobris
TUULUTAMERIIULEID!
Sisustuskangad-40%
KÕIKülejäänudkaubad
*

%

A
t4
XXLkaupluses-70%
(jätkubtulekahju]argnetühjendusmüük)

E-poeskõik-40%
www.kangadzungel.ee
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Harju Elu Reporterid Postiaadress:
www.harjuelu.ee Allar Viivik, Kristjan Terase - 11317Tallinn,Trükk:ASPrirtall
646 2215, 55540683Pärnumnt 139E/11

e-post: info@harjuelu.eeReklaami sisu jalugejakirjades
Vastutav väljaandja Küljendus toodud seisukohtade eest
ÜloRussak - 631 1456Lauri'RL'Lumiste - 646 2215Astuläbi:Pärnu mnt 139E/11,toimetuseivastuta.

II korrus, tuba 23, kell 10-16
MüügijuhtReklaamide laekumise tähtaeg

TegevtoimetajaStina Saarik- Maakonnaleht Harju Elu, reedesesselehenumbrisseonMarko Tooming-64622156462214,58189131 tellimisindeks 69 841neljapäeval kell 14.00.
Astuläbi:Pärnumnt139E/11,
IIkorrus,tuba23,kell10-16
MaakonnalehtHarjuElu,
tellimisindeks69841

Trükk:ASPrintall
Reklaamisisujalugejakirjades
toodudseisukohtadeeest
toimetuseivastuta.
Reklaamidelaekumisetähtaeg
reedesesselehenumbrisseon
neljapäevalkell14.00.

17.oktoober2014HarjuElu

HARJU MAAVALITSUS
TEATAB:

Harju maakonna maakonnaplaneeringRail Baltic
raudtee trassi koridori asukoha määramiseks. Trassi-
koridoride kulgemise ja võrdlustulemuste tutvusta-
mine.

m

Harju maavalitsus annab teada, et valminud on Rail Balticumaakon-
naplaneeringu täiendava trassikoridoride võrdluse tulemused. Võrdlu-ses olid loodavast Nabalakaitsealast ida jalääne poolt mööduvad va-

riandid (nn 13Aja 13B)ning täiendavalt lisandunudKohila-Kaja-
maa-Assaku piirkonnas kulgevad nn löndad lõigud.

Rail Baltic maakonnaplaneeringu eesmärgiks onleida sobivaimasu-koht kavandatavale Rail Balticraudteetrassikoridorile.Selleksonvõr-
reldud erinevaid trassi koridori asukohavariante, analüüsitud raudtee

rajamisega kaasnevaid mõjusid inim- jalooduskeskkonnale ning võrd-lustulemustealusel esitatud soovituslik eelistus trassikoridorikulgemi-se osas.
Trassi koridori asukohavariantide joonised ja võrdlustulemuste koond-materjalid on kättesaadavad Rail Balticu infoportaalis www.railbaltic.info alates neljapäeva, 23.10.2014, pärastlõunast.Harju maavalitsus korraldab trassi koridori asukohavariantide kulge-mise ning võrdlustulemuste tutvustamiseks avalikud koosolekud Har-jumaa kohalikes omavalitsustes järgmistel aegadel:• Jõelähtme vald ja Maardu linn 27.10.2014 kell 13.00 (asukoht - Jõe-lähtme vallamaja saalis; Postijaama tee 7, Jõelähtme küla);• Rae ja Raasiku vald 27.10.2014 kell 18.00 (asukoht - Rae kultuurikes-kuse suures saalis; Aruküla tee 9, Jüri alevik);• Kiili vald 28.10.2014 kell 15.00 (asukoht - Kiili rahvamaja saalis; Na-bala tee 12, Kiili alev);• Saku vald 28.10.2014 kell 18.00 (asukoht - Saku Valla Majas, Teadu-se 1 Saku, II korruse suures saalis);• Kose vald 29.10.2014 kell 15.00 (asukoht - Kose kultuurikeskuses, Ha-riduse tn 2, Kose alevik).

KIILIVALLAVALITSUS
TEATAB:
Detailplaneeringutealgatamised

•LähtsekülaKössikinnistudetailplaneering,algatatud16.09.2014Kii-
livallavalitsusekorralduseganr 485.
PlaneeritavalaasubKiilivallasLähtsekülas.Juurdepäästoimub11115
Kurna-Tuhalateelt.Planeeringualasuuruson8,76ha.Detailplaneerin-
fukoostamiseeesmärgiksonmaatulundusmaasihtotstarbegaKössi
rundi(registriosa13068702;katastritunnus30401:003:0515)maaük-
susesteraldadaelamumaasihtotstarbegakrunt,ehitusõiguseseadmi-nekunikahekorruseliseüksikelamujaühekorruseliseabihooneraja-
misekshoonetesuurimalubatudehitisealusepindalagakrundilkokku
kuni300m2ningheakorrastuse,haljastuse,juurdepääsuteede,parki-
misejatehnovõrkudegavarustamiselahendamine.
•VaelakülaLaurikinnistudetailplaneering,algatatud07.10.2014Kii-
livallavalitsusekorralduseganr 533.
PlaneeritavalaasubKiilivallasVaelakülas.Juurdepäästoimub11115
Kurna-Tuhalateelt.Planeeringualasuuruson4,31ha.Detailplaneerin-
gukoostamiseeesmärgisonmaatulundusmaasihtotstarbegaLaurikin-
nistu(registriosa7974302/79743;katastritunnus30401:001:2084)ja-
fadakolmekselamumaaningkaheksmaatulundusmaasihtotstarbega
rundiksjaseadakaheleelamumaasihtotstarbegakrundileehitusõi-gusninghoonestustingimused.Lisakslahendadaheakorrastuse,hal-
jastuse,juurdepääsuteede,parkimisejatehnovõrkudegavarustamine.
DetailplaneeringukoostamiseeesmärkonkooskõlasKiilivallaüldpla-
neeringuga,kusalaleonettenähtudvõimalikuarengualagajuhtotstar-
ve.

•MõisakülakülaLiivipõllukinnistudetailplaneering,algatatud
07.10.2014Kiilivallavalitsusekorralduseganr 534.
PlaneeritavalaasubKiilivallasMõisakülakülas.Juurdepäästoimub
KurnateeT2teelt.Planeeringualasuuruson7,43ha.Detailplaneerin-
gukoostamiseeesmärgisonmaatulundusmaasihtotstarbegaLiivipõl-
lukinnistu(registriosa10097802/100978;katastritunnus30401:001:
1844)jagadaühekselamumaaningüheksärimaasihtotstarbegakrun-
diksjaseadaelamumaakrundileehitusõigusühekunikahekorruseli-seüksikelamuningärimaakrundilehobu-javabaajakeskuserajami-
seksninghoonestustingimused.Lisakslahendadakrundiheakorrastu-
se,haljastuse,juurdepääsuteede,parkimisejatehnovõrkudegavarus-
tamine.

Detailplaneeringukehtestamine

Kiilivallavolikogu21.08.2014otsuseganr21onkehtestatudMetsatn
5detailplaneering.Metsatn5krundipindalaon2177m2.Detailpla-
neeringukoostaminelihtsustatudkorrasalgatatiKiilivallavalitsuse
08.04.2014korralduseganr182.Detailplaneeringukoostamiseeesmär-
giksonMetsatn5krundileehitusõiguseseadmineühekunikahekor-
ruseliseüksikelamujaüheühekorruseliseabihoonepüstitamiseks.Pla-
neeritavadhoonemahudeimuudapiirkonnahoonestuslaadiegaole
vastuoluspiirkonnaplaneerimisepõhimõtetega.Detailplaneeringon
kooskõlastatudkirjalikultplaneeritavamaa-alanaaberkinnisasjade
omanikega.

VASALEMMAVALLAVALITSUSOTSIBVasalemma põhikoolile, Vasalemma lasteaiale ja Rummu lasteaia ees-ti rühmadele logopeedi (kokku 1,0 kohta). Palga ja töötingimused le-pime kokku, tööle ootame niipea kui võimalik. Täiendav info telefonil677 6333, Siiri Jantson, abivallavanem.PALDISKI m 1LINNAVALITSUS ŠiSSiTEATAB:Detailplaneeringu kehtestamine Paldiski linnas Lõuna tn 6b kinnis-tulPaldiski Linnavalitsuse 02.10.2014 korraldusega nr 325 on kehtestatudPaldiski linnas “Lõuna tn 6b (OÜ Hendrikson 8c Kotöö nr 1768/12).Planeeringuala piirneb läänest raudteega (Majaka harutee), põhjast jaidast suvila- ja aianduskooperatiividega asustatud aladega, lõunast toot-misalaga. Planeeringuala suuruseks on kokku ca 17,5 ha.Detailplanee-ringu eesmärgiks on olemasoleva maaüksuse kruntideks jagamine, ehi-tusõiguse ja hoonestustingimuste määramine, krundi kasutamise siht-otstarvete määramine, liikluskorralduse ja kommunikatsioonide lahen-damine, haljastuse ja keskkonna- ja riskialaste aspektide, kujade, hea-korra, servituutide ja muude kitsenduste lahendamine. Planeeringu-alas on kavas laiendada olemasolevat äri- ja tootmistegevust, võimal-dada juurdepääs planeeritavate kruntideni ning näha ette vajadusel li-sa raudteeharud koos kauba laadimise platvormidega.Detailplaneerin-guga kavandatav vastab kehtiva üldplaneeringu põnilahendusele, misnäeb kogu planeeringuala ulatuses ette tootmismaa või raudteemaajuhtfunktsiooni. Kavandatud tootmismaa kruntide eraldamiseks aian-duskooperatiividena kasutatavast elamumaast on ette nähtud kõrghal-jastatud puhvertsoon.Planeeringuga on kavandatud olemasoleva maaüksuse baasil luua 8

tootmismaa krunti tööstuspargi moodustamise eesmärgil. Lisaks 2 toot-
mismaa krunti kahe alajaama teenindamiseks ning 2 liiklusmaakrun-
titootmiskruntide teenindamiseks ettenähtud perspektiivseraudtee-
haru paigutamiseks.Lahendatud on tehnilistekommunikatsioonidega
varustatus, liiklus-japarkimiskorraldus, määratud on haljastuse jahea-
korrapõhimõtted

Kehtestatud detailplaneeringuga on võimalik tutvuda Paldiski linnako-
dulehel või Paldiski linnavalitsuses Rae tn 38, Paldiski linn, linnavalit-susetööajal.

RAE
VALLAVALITSUS
TEATAB:äi
Vastavalt KeHJS § 35 lg 6 annab Rae vallavalitsus teada, etvõttesarves-se Peetrialeviku Kalmu kinnistu ja lähialadetailplaneeringuletehtud
keskkonnamõju eelhinnangut ei algatanud Rae vallavalitsus14.10.2014
korraldusega nr 1386 keskkonnamõju strateegilisthindamist Peetri ale-
vikuKalmukinnistujalähialadetailplaneeringule.

Detailplaneeringukoostamise eesmärk on jagadamaatulundusmaa siht-
otstarbelisestkinnistustväljaüks ärimaa-, üks transpordimaa- ning üks
maatulundusmaa krunt, määrata hoonestustingimused, ehitusõigus ja
juurdepääsud, lahendada tehnovõrkudega varustamine ning haljastus.
Detailplaneeringu eesmärk on kooskõlas kehtiva Rae vallaüldplanee-
ringuga, kus alaleon ette nähtud ärimaa juhtotstarve,kus eelistatakse
eelkõigepiirkonnaelanikkondateenindavaärimaaarendamist.
Planeeritav ala asub Peetri alevikus Pargi, Suurekivi jaKüti tee ristil.
Juurdepääs alale toimub Küti teelt.PlaneeritavaalamoodustabKalmu
kinnistu, 65301:001:0063, suurus 5,90 ha sihtotstarvemaatulundusmaa
100%.Planeeringualasuuruson5,90ha.

Detailplaneeringuga planeeritaksetegevust,mis kuulub muu tegevuse
alla,mis võibkaasa tuua olulisekeskkonnamõju jaseda niikeskkonna-
mõju hindamise jakeskkonnajuhtimissüsteemi seaduse § 6 lõike2
punkti 10 kui ka VabariigiValitsuse29.08.2005määruse nr 224 “Tege-
vusvaldkondade, millekorraltulebkaaludakeskkonnamõju hindami-sealgatamise vajalikkust, täpsustatud loetelu” § 13punkti 1 alusel.Pla-
neeritava tegevusega ei kaasne eeldatavalt olulisikahjulikke tagajärgi
nagu vee,pinnase või õhusaastatus, jäätmeteke, müra, vibratsioon, val-
gus,soojus,kiirgusjalõhn.
Vastavalt Maaameti kaardiserveri andmetele (09.10.2014 seisuga) eiole
detailplaneeringu vahetus lähialaskaitstavaidloodusobjekte egaka Na-
tura2000võrgustikuala.
Rae vallavalitsuse14.10.2014korraldusega nr 1386 on võimalik tutvu-
da Rae vallavalitsuses(Aruküla tee 9, Jürialevik,75301 Rae vald) töö-
päeviti tööajalvõi elektroonilisedokumendiregistri vahendusel aadres-
silwww.rae.eevõigis.rae.ee.

Mis tulema peab - see tuleb.Kellel saab otsaaeg - see läheb.
Minnes võtab ta lambist tuleja süütab taevasse tähe.
Südamlik kaastunne Signele ja

?

?
kaotusepuhul.Anne,MeritjaKeiliperedega

£
AvaldamesügavatkaastunnetMeelilejaPillelekallim*

OE
kaotuse puhul.
Vasalemmanaiskoor“Amica”

MTÜTervendavadAiadsari“Targadtalutöödlinnaaias”
28.oktoobril2014

“Põlistaimedkuikultuuriväärtusekandjad
meiekoduaias”

Külasonpõlistetaimedejakoduloomadeedendaja
AnnikaMichelson(www.maadjas.ee).

Milliseidtaimiloetaksepõlisteks,millistväärtust
omavadpõlissordid,kuidasneidäratunda,säilitada,

mikssedatehavajaonjne.
Kohtumiskohakskohvik“Rohujuur”Tabasalus,algus
kell18.00.Osalustasuregistreerudeskuni3päevavarem8eurot,hiljemjakohapeal12eurot.

tervaiad@gmail.com 503 7504, Õnne Einer

TEATED
MÜÜK

•Kanarbiku talu müüb
korralikke kuivi küttepuid.
Sortimendid lepp jahaab.
Pikkused: 37, 40, 50 ja75
cm. Tel53737294
• Müüa metsakuivi kütte-
puid (alates 35 €/rm)ja
tooreid lohutuid lehtpuid

alates 30 €/rm), mõõdud
tellijasoovil,tarnealates

10rm, transporthinnas.
Tel 502 4895
• Müüa saetud ja lõhutud

küttepuud pikkusega 30-60cm(hind: alates 33 €/rm).
Kojuvedu. Tel 522 7345,

e-post marel<406@gmail.
com•Müüme mulda, liiva, sõn-nikut,kill usti kku. Teostamekõikkaevetööd ratas- jaroomikekskavaatoriga. Tel56509523, 5626 8036OST•Ostan1-3-toalise korteriTallinnas.Tel 5820 0800•Ostan2-4-toalise korteriTallinnapiires. Vastan kõi-gilepakkumistele. Tel58200800•OÜEstest PR ostab met-sa-japõllumaad. Tel5045215, 514 5215,info@est-land.ee • Silvestal OÜ ostab raieõi-gusi ja metsamaad. Parimhind raieõiguse eest Harju-maal. Ostame kogu puidusortimendi metsa ääres.Oleme huvitatud ka väikse-matest raietest, www.silvestal.ee, tel 5308 8945TEENUS• Fekaalivedu. Tel513 2700, Ülo• Kaardid ennustavad. Tel900 1727, 24 h, hind 1,09€/minut. Vt ka ennustus.ee• Katused, fassaadid javii-mistlustööd. www.artellehi-tus.ee, Tel 5352 9476• Kodu ja kontori hooldus-koristus, diivanite ja vaipa-de süvapesu Siniar Puhas-tuselt. www.siniar.ee, tel521 6272• Ohtlike puude aastaring-ne raie-, hooldus- ja sae-tööd. Katuserennide puhas-tus. Tel 5551 2104,www.puuhooldaja.ee• "Süstime seinad soojaks"hingava termovahuga. Soo-justuskogemused aastast2007, järelmaksuvõimalus!www.therm.ee, tel +3725660 6010, info@therm.ee

Reklaamipinnabroneerimine
jateadeteedastamine

myyk@harjuelu.ee tel646 2214
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KEILA LENNUK KOLIS

Keila mudellennuklubikodu on üle 20aasta olnud transpordilennukAN-12. See asub Keila-Karjaküla tee ääres.Hiljutikolitilennuk
paarsada meetrit Karjaküla poole,sestvana asukohtolieramaal.
"Krunt on Keila mõisa viimase omaniku järetulijavalduses.Lennuk
saiuue asukoha septembrialguses,"ütlesklubijuhendajaAado
Salumäe. AIM-i vedasid päästeameti veokid ning enne teekonda pum-
bad rattakummid täis.Lahti võetika tiibadeotsad."Praegu tööta-
me ja ehitame mudeleid. Eks ühte-teistjääb lennuki juuresveelka
kevadekskorrastada,"arvasSalumäe.Allar Viivik

INTERVJUU

Tõnu Tuppits: korraldatudjäätmeveduonparim

■ Harjumaa Ühisteenuste
Keskuse juhtTõnu Tuppits
leiab,etHarjumaal on kom-
petentsijäätmevaldkonnas
üle Eesti keskmise, kuid vä-
ga palju on veelteha.Näi-
teks eimõelda hangete läbi-
viimisel,kuidas võimalikult
palju ettevõtjaidjäätmeveost
huvituma panna ning sellega
ka kohalikkumajandust
elavdada.

MarkoTooming
marko@harjuelu.ee

Alles see oli,kui otsustati,etomavalitsusedpeavad korral-
dama hanked jaleidmaette-
võtted,kes jäätmeidveavad.
Paljudes Harju valdades-linna-
deson seenüüdsekstehtud
ning vedajad ning hinnad pai-
gas. Nüüd on korraldatud jäät-
meveo vastu hakatud taas sõna
võtma.

Olen ka lugenud koalitsioo-
nilepingust, et jäätmeturul on
konkurentsi vähe janüüd peaks
seda looma sellega,et hanked
ärakaotada.

Sellesvalguses oleks huvitav
vaadata omavalitsusi, kus pole
kunagi korraldatud jäätmevedu
olnudki; võiks vaadata, mis on
juhtunud hindadega, kas need
on odavad või kallid. Ja siisvõiks
küsida, etkui suur on konku-
rents nendes omavalitsustes.
Tõenäoliselt avastame, et sealon
üks tuumikvedaja, kes ümber-
kaudseid omavalitsusi teenindab
ja konkurentsi eriti ei ole. Jakui
praeguses olukorras ei tekikon-
kurentsi, siis miks tulevikus
peaks?

Aga miks siispoliitikudarva-
vad, et vabaturule üleminek ai-
tabkonkurentsitõsta?

Mina ei oska teistemõtteid
kommenteerida. Minule teada-
olevalt eioleka olukorda põhja-
likultveelanalüüsitud.Omava-
litsustelteiole praegu seisukoh-
taküsitud.

Kui riikvõi omavalitsus hak-
kab õigusruumi muutma, siispa-
ratamatult peavad nad seda põh-
jendama. Minu arvates paran-
daks konkurentsi ka paindliku-
mad hanketingimused jaomava-
litsustevahelinekoostöö.
Konkurents peaks ju hinnad al-
lalööma.

Lisakonkurentsi tekitamise
ohjad on kõik omavalitsuste
käes. Kui vald soovib hanget kor-
raldada vähema vaevaga, võe-
takse ette Tallinna hangete do-
kumendid ja arvatakse, et need
sobivad ka väiksele vallale.Kuid
loomulikult sobivad need tingi-
mused pigem suurettevõtjatele.
Sellistetingimustega jäätmeve-
du korraldama asudes võib mür-
ki võtta, et ei tulegirohkem kui
üks-kaks ettevõtet sinna osale-
ma. Sellesmõttes võiks konku-
rentsikadumises süüdistada kõi-
gerohkemomavalitsusi.
Korraldatud jäätmevedu ikkagi
takistabkonkurentsiarengut.

Ei, mittekorraldatud jäätme-
vedu ise,vaid hangete korralda-

misel teadmatusestväikeettevõ-teteleseatud turutõrked.Oma-
valitsustesjäätmevaldkonna os-
kusteavet tavaliselt palju ei ole.
Kuid jäme ots jäätmehoolduse
korraldamiseks on ikkagi oma-
valitsustekäes. Kui nad tahavad
konkurentsi, siison puhtalt nen-
de otsustada, millisteltingimus-
telsaabhangetelosaleda.
Kas siisasiongi ainultomava-
litsusterumaluses?

Ma arvan, et on mitu asja
koosmõjus. Esiteks tegeldakse
selleteemaga harva, kord kolme
või viie aasta jooksul. Siiskui sa
pead hanget tegema, püüad nen-
de pealt maha teha, kes on roh-
kem teinud. Teiseks on oht sel-
les, et kui konkreetses piirkon-
nas on üks ettevõte kolm või viis
aastat tegutsenud, siispole välis-
tatud, et minnakse hanke korral-
damiseks nõu küsima selle ette-
võtte käest. Eraettevõtjaannab
sellistnõu, kuidas ta isekindlas-
tikvalifitseeruks ja võimalikud
konkurendid mitte.Kolmandaks
võidakse suhtuda pealiskaudselt
- ei suudeta läbimõelda, mida
üks või teine tingimus kohaliku
elanikujaokstähendab.

Omavalitsused üle Eesti on
sellegavähe tegelenud, et vaa-
data otsa kohalikele ettevõtete-
le,kel on transpordikogemus, ja
küsida, et mis tingimustel te tu-
leksitejäätmeid vedama. Arva-
takse, et jäätmevedu on keeruli-
ne teenus, mida Eestis suudab
ainultkaks-kolm ettevõtet pak-
kuda.Seeeiolenii.
Võib-ollakardetakse väiksema-
teskohtades,ethakatakse
korruptsioonissüüdistama, kui
kohalikke ettevõtjaidkutsuda
hankelosalema.

See oht on olemas, aga ma ei
eeldagi,et minnakse kohaliku
ettevõtjagahanke dokumente
kooskõlastama, vaid etkutsutak-
sekohalikud ettevõtjad kokku ja
öeldakse, et vald ostab selliseid
teenuseid, et on tulemas hanked
- kes tahab üht teenust osutada,
kes teist,kas on huvilisi. Ettevõt-
luse arendamise osas on omava-
litsusteljäänud tihtipeale kõik
võimalusedkasutamata.
Kuidas Harjumaal hangete kor-
raldamisekompetentsigaon?

Omavalitsuse üksinda tegut-
sedes eihinda ma kompetentsi
väga kõrgeks, eelkõige seetõttu,
et puudub ülevaade milliseid la-
hendusi ja miks on õigeks pida-
nud teised omavalitsused ning
kuidas väljaspoolEestitsamasu-
gused lahendused töötavad. Uu-
dishimulikud ja õppimisvõimeli-
sed omavalitsused tunnevad as-
jakindlastiparemini.

Ja selleks,etkompetentsi tõs-
ta,HÜKjuloodigi.

Jah. Lisaks toimivad ka
muud vabatahtlikud koostöövõr-
gustikud.Keskkonnaametnikud
käivad omavahel päris tihedalt
läbi,et lahendusi arutada ja ja-
gada.

Nii saab siinmailkompetent-
sihinnata üle Eesti keskmise
heaks. Kindlastion umbusku
palju koostöö suhtes - koheldak-
se,kas see võtab mu töö ära. Pi-
gem annab koostöö võimaluse

ka ametnikel senistes ülesanne-tesrohkem saavutada, sest tead-
likkus tõuseb ning HÜKi jaamet-
nike vahel on võimalik töökoor-
mustjagada.

Kui Eestit võrrelda Läti või
Leeduga, siisme teeme kehvemi-
ni. Seal on omavalitsusivähem
ja need on kõik koostööorgani-
satsioonides. Riik viisjõulisemalt
haldusreformiläbi.
Meilon liberaalidvõimul,
võib-ollaseepärast.

Võib-olla, ja teineprobleem
on see, et riik ei ole seni nõud-
nud omavalitsustelt jäätmevald-
konnas konkreetsete eesmärkide
saavutamist. Sellepärast ongi ta-
se riigisnii ebaühtlane, et edu-
kateks on osutunud omavalitsu-
sed, kes on ise teadlikud või saa-
vad targaks koostöö läbi.Eraet-
tevõtetes seatakse igale tegevus-
telekonkreetsemad eesmärgid,
mõõdikud. Kui töö ei too tule-
must, tehakse kiireidmuutusi ot-
sustesja tegevuskavades.Oma-
valitsused on tihtipeale vähe-
nõudlikud eesmärkide täitmise
suhtes.
Aga millesonprobleem?

Meie omavalitsuste vähene
suutlikkus jäätmevaldkonna üle
mingit kontrolliomada. Jäätmed
lähevad eraettevõtja kätte, vald
ei tea, mis neist saab, kuigi tal on
seadusest tulenev kohustus tea-
da. Jäätmeseaduse paragrahv 70
ütleb,et omavalitsused peavad
korraldama taaskasutatavate

jäätmeteliigitikogumist jataas-
kasutusse suunamist. See tähen-
dab, et omavalitsus peab 100%teadma,mis temahaldusterri-
tooriumiltkogutud jäätmetest
sai.Täna aga ei teata väga pal-
judes kohtades, mis jäätmetest
saab.
Miks on korraldatud jäätmeve-
duparem?

Omavalitsust võib vaadata
siisnagu tarbijate ühistut - võit-
leb oma liikmete eest, niiet nahk
märg, saavutab tulemuse ja an-
nab tulemuse tasuta elanikule
kasutamiseks. Kui korraldatud
jäätmevedu peaks Eestist tõesti
ära kaduma, kui vald ei saa
enam hinda kontrollida, see tõu-
seb viiskorda, siissaame aru, et
elanikudeioleüldserahul.

Ja veel. Riigile tulinõue Eu-
roopast, et kõigist jäätmetest,
mis kodus kogutakse, tuleb aas-
taks 2020 50% materjaline uues-
tikasutusele võtta - puit puidu-
na, plastik plastikuna, paber pa-
berina jne.Praegu lähebenamus
elanikeltkogutud segajäätmetest
ahju, soojuseks ja elektriks. Eel-
mise aasta seisuga on materjali-
de ringlusse võtt Eestis 27%, 4,5
aasta pärast on vaja see kahekor-
distada.

Järgmised 3-4 aastat on prii-
givaldkonnas väga suured muu-
tused.Kui riigihetkenägemus
(jäätmehaldus vabaturule -

M.T.) realiseerub, siispeab sea-
duseandja paremini täpsustama,
kes tulemuseeestvastutab.

Järgmise 3-4 aastaga ootavad jäätmemajandust ees suured muutused,ütleb TõnuTuppits. Praegu tegelebtaHarjumaa omavalitsustele jäätmekavadekoostamisega. Marko Tooming
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Tallinn
•Loksa

6 °C 5-10 m/s
-2...5°C??2-3m/s-2...6°C??2-3m/s
•Aegviidu

•Riisipere Kose-1...6°C??2-4m/s
•

Laupäev Pühapäev Esmaspäev
Aegviidu -2...6°C -2...10°C 11...12°C

? ???? ??

?1-3m/s ?3-6m/s ?3-6m/s
Kose -1...6°C -1...11°C 11...13°C

? ??? ??

?1-3m/s ?3-7m/s ?3-7m/s
Loksa 4...8°C 7...12°C 9...12°C

? ??? ??

?3-9m/s ?11-17m/s?4-23m/s
Paldiski -2...7°C 2...12°C 12...13°C

? ?? ??

?1-4m/s ?4-8m/s ?3-9m/s
Riisipere -2...7°C 2...12°C 12...13°C

? ?? ??

?1-4m/s ?4-8m/s ?3-9m/sTallinn -1...6°C -1...11°C 11...13°C
? ??? ??

?1-3m/s ?3-7m/s ?3-7m/s
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